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Groźba rozłamu w Ozonie
już na pierwszym posiedzeniu Klubu parlamentarnego

W  piątek o 9-ej rano pod p rze­
w odnictw em  posła  Św idzińskie- 
go  odbyło się p ierw sze na terenie 
parlam en tu posiedzenie now ou­
tw orzon ego koła p arlam en tarn e­
go Ozonu.

N a posiedzeniu tym  dokonano 
w yborów  u zu p e łn ia ją cych  do za ­
rządu koła. W ybran o senatorów  
R óga i W ierzb ick iego  oraz posłów 
I igonia i Światopełlc - M .rsk ieg c. 
Zarząd  koła sk łada się z 15-ru 
członków . Poprzednio w  skład za 
rządu w eszli poseł Św idziński 
sen. G auca, pos. T om aszkiew icz, 
p o sło w ie: P rysto row a, K ozłow ­
ski, K ielak , D ługosz, Szczepański, 
Ł a za rsk i i sen ato ro w ie: D ąbków  
ski 1 G w iżdż. W skład koła  Daria

m entarnego w chodzi 
i 43 senatorów.

12o postów

* W  ku lu arach  m ówią, że już na 
tym pierw szym  posiedzeniu Ozo­
nu u jaw n iły  s ię  niesnaski n aw et 
na tem at ta k  drobnej sp raw y, jak  
regulam in. T en d en cją  prezydium  
było n arzucenie opracow anego 
już na ul. M atejki regulam inu.

O kazało się jednak, że i.ak ła ­
two to nie pójdzie. O dezw ały się 
liczne sp rzeciw y. Zgłoszono róż­
ne w nioski i ostatecznie w /b rn ię  
to z sytu a cji, która  podobno g ro ­
z iła  n aw et rozłam em, w  ten spo­
sób, że pow ierzono zarządow i 
„p rzep ra co w a n ie" -wszystkich 
zgłoszonych w niosków .

Krótkie p os ied zen ie  Senatu
Po czw artkow ym , n ieco b u rzli­

w ym  posiedzeniu Sejm u, w  p iątek 
p an ow ała na teren ie  p arlam en tar 
nym  cisza. P rzed  południem  od­
b yło się posiedzenie Sen atu, zwo

lane dla za ła tw ien ia  szeregu 
spraw  o n iew ielkiem  znaczeniu, 
z k tórych  żadna nie w yw ołała  ob- 
szern.e.iszej d ysku sji.

P c re fera c ie  sen. T erlik o w ­

skiego ucliw alono zm ianę art 43 
tym czasow ego regulam inu Senatu 
zm ierzającego do tego aby senat 
w Drzeciwieństwńe do Sejm u 
m ógł za ła tw ia ć  przedłożenia po­
zostałe z sesji poprzedniej bez 
podtrzym ania ich przez rząd czy 
w nioskodaw cę . *

P c krótkich  re fera ta ch  r ratyfi­
kowano k ilk a  umów m iędzynaro­
dow ych i uchw alono u staw y o o-

chronie znaku i n azw y C zerw one­
go K rzyża  o w yw łaszczen iu  i-d ce­
le kolejow e, zm ianę rozporządze­
nia o badaniu zw ierząt rzeźnych 
i m ięsa W reszcie ustaw ę o iz­
bach lekarsko - den tystycznych .

N astępne posiedzenie Senatu 
odbędzie się we w torek  21 bm. En 
dzi ono zainteresow anie, gdyż o- 
m aw iana ma być u staw a o zn ie­
sieniu sądów przysięg łych

wyrok w sprawie „Jutra”
Skażenie SendilKowskiego i kmer schildć

W  piątek, dnia 17 b. m. o g lo -1 
szony został w yrok  w spraw ie 
a fe ry  n adużyć i szantażów  p o p e ł-] 
n ianych' przez pracow n ików  uzien

cza i szan taż wobec firm y  „K o s­
m os".

Obaj oskarżeni zo sta li un iew in ­
nieni z zarzutu , w  sp raw ie K lim a-

nika i,„Ju tro ": Sendlikow skiego i czyńskiego, ze w zględu  na to, i i  
Pocka de A m enschilda. N a m ocy stan fin an sow y dziennika „Ju- 
w yroku Sendlikow ski skazany z o - , tro“  w tym  czasie nie groził iesz- 
sta ł na łączn ą  karę 2-ch ła t wię- cze ru ną. 1

Milioner żydowski skazany
na p ó łtora  roku w ięzien ia

zienia z ty tu łu  d efra u d a cji sum 
z ad m in istracji domów P opław ­
skiego, fa łszo w an ia  w ek sli . oraz 
oszustw a w obec osoby T yszki e- 
w icza, od którego w raz z Am en- 
schildem  w y łu d ził 6 tysięcy  zl.

A m enschild  skazan y został na 
łączn ą  karę jednego roku w ięzie­
nia za oszustw’o w  sp raw ie w yłu­
dzenia pieniędzy od T yszkiew i-

W . m otyw ach sąd uznał , iz  w  
sp raw ie n adużyć i Oszustw popeł­
n ian ych przez oskarżonych do­
stateczn ie  w ysoki poziom in te li­
gen cji oskarżonych, iako fa k t  ob­
c iąża jący .

Obrona zgm siła  apelację. Do 
czasu upraw om ocnienia się w yro­
ku oskarżeni przen yw ają  na wol­
ności za k au cją .
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Odczyt Trzeciaka
W  n iedzielę dn 19 b. m. w y g ło ­

si odczyt zn akom ity  badacz kw e? 
stii żyd ow skiej i zn aw ca T alm udu 
ks. dr. S tan isław  T rzeciak  p. t.
„K om unizm  i jego  agen tu ry".

O dczyt odbędzie się staraniem

Z w ią zk u  Z aw odow ego C h rześci- 
js ńskich O fic ja listó w  H andlow ych 
B an kow ycn , i P rzem ysło w ych  w  
sali aom u p arafia ln ego  p rzy  k o ­
ściele Z b aw iciela , M okotowsica 13 
o godz. 13 45

Wyrok na Łobodowskiego

Sąd W ojskow y ogłosił w piątek 
w yrok w procesie starszego s ie r­
żanta  T eterlin ga , oskarżonego o 
fa łszo w an ie  danych ew id en cyj­
nych oraz dziesięciu  rezerw istów , 
k tórzy k o rzysta li z u słu g sierża n ­
ta i f ik c y jn ie  za lic za li sobie nie- 
odbyte ćw iczen ia  rezerw y.
- S tefa n  T e te rlin g  otrzym ał dwa 

lata  w iezien ia, został zdegrado­
w any ’ w ydalon y z w ojska. A d- 
ram  Zielor.y, k lient T a terlin ga , a 
n astępn ie n agan iacz dalszych  
klientów , zn an y w śród kupców  
Żydowskich bogacz, skazan y zo­
sta ł na półtora roku w ięzien ia. 
P ozosta li o skarżen i: K a -o l Gro 
m iński, -Józef Sosnow ski, S tan i- 
sraw Jakim iak, Szlam a B lanLier, 
A b ram  Goldes, Roman Szm uler,

(JK.j. Sąd Okręgowy w Lublinie 
w  Wydziale Odwoławczym rozprtiy 
wał ponowhie jedną ze spraw poety 
ł ubodowskiego. oskarżonego o zry­

wanie godeł państwowych z urzędów 
i różnych instytucji państwowych.

W rezultacie rozprawy p. tobodow- 
ski saazariy został na 2 miesiące 
aresztu z zawieszeniem.

Salo F ajgen bau m , Idei G utreich  
i Moj sze R udn icki o trzym ali k a ­
ry  od 9 dc 18 m iesięcy w ięz.en ia.

iV szystkich oskarżonych zde-l 
gradoy. ano do stopnia szeregow ca 
oraz pozbawiono praw  'h o n o ro ­
w ych i ob yw atelskich  na okres 
lnt_ dwóch i ,

1  ta;ników
magistratu lwowskiego

Jutro  ukażą się n a łam ach n a ­
szego pism a rew ela cy jn e  w iado­
m ości p. t. „Z  ta jn ików  m agistratu
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lw ow sk iego". B ędzie to pierw szy 
a rtyk u ł, po którym  nastąp: s u  
reg  d alszych  rew ala cyj.

i

Chłodniej
Przewidywany przebieg pogody w 

dniu 18 b. m. Pogoda o zachmurzeniu 
zmiennym, miejscami przelotne opa­
dy. Lekki spadek temperatury. >

ustatw ! " dni miiasą
Pamiętają o tym Czytelnicy „ABC"

Zbrodnia na ul. Kapitulnej
przed sądem okręgowym

Krwawą tragedię, jaka rozegrała 
s,ę w październiku b. r. w mieszka­
niu kucharza jedrego z zakła­
dów gastronomicznych w Warszawie, 
Aleksandra Rakowskiego przy ul. 
Kepi ru'. nej 6, rozpatrywał Sąd Okrę­
gowy.

Małżeństwo kuchmiotrza począt­
kowo byio szczęśliwe i dopiero w o- 
rtatrik h latach pożycie zepsuło się 
getyż Rakowski podejrzewał żonę o 
romanse. Słyszał bowiem od sąsia­
dek, że żona zaznajomiła się z ja ­
kimś policjantem i ma ochotę z mm 
poflirtować. Na tym tle dochodziło 
pomiędzy małżonkami do awantur, a 
rjawet bójek, gdyż Rakowska chciała 
opuścić dom i zamieszkać osobno.

W dniu 9 października b. r. ran­
kiem, gdy kuchmistrz wybierał się 
do pracy stwierdził, że żona również 
wstała i zaczęła pakować swoje rze­
czy. Gdy na pytanie męża dokąd idzie 
udzieliła niejasnej odpowiedzi, Ra­
kowski rzucił się na żonę i kilka ra- 
ry uderzvł nożem w piersi. Niewia­
sta uciekła z mieszkania i nadła ze­
mdlona w bramie domu. Kuchmistrz 
próbował następnie popełnić samo­
bójstwo i poderżnął sobie gardło 
brzytwą

Gdy ni. podniesiony alarm w mie­
szkaniu kuchmistrza zjawiła się po­
licja, znalez.ono na stole kartkę pi­
saną ręką Rakowskiego, że postano­
wił odebrać, życie żonie i sobie, po­
nieważ kochanek żony rozbił jego do­
mowe ognisko.

W Sądzie Okręgowym Rakowski 
przyznał się do usiłowania zabójstwa 
żony, która po parotygodniowej ku­
racji w szpitalu wyleczyła się z od­

niesionych ran. Biorąc pod uwagę 
stan simego wzburzenia kuchmistrza, 
Sąd skazał go na dwa lata więzienia.

N a ape! nasz do C zyteln ików  
„ A B C "  posypały się o fia ry  na bez 
robotnych narodowców.

W czorajszy  dzień przyn iósł n a­
stęp u jące p o zycje  w re jestrze  w y ­
działu o fia r  „ A B C ":

B. K. 3 •!,' 30 gr. na gwiazdkę dla 
Diednycli narodowcow. 1. I 10 zi na 
święta dla narodowców. Jędruś . Bo­
żenka —  paczki dla dzieci narodow­
ców z odzieżą. Malinowska Jadwiga 
—  paczka odzieży na święta (ila na­
rodowców. Bezimiennie —  paczka na 
gwiazdkę. K K. —  2 zt, na gwiazdkę 
dla bezrobotnych. Z. K. —  paczka na 
gwiazdkę dla bezrobotnych. Siennic­
cy z synem —  5 zl. na gwiazdkę. Zul- 
ka i Witek —  dl., szwaczki z '1 argów- 
ka —  20 zl. R. Rosiewiczówiia —  5.50 
na gwiazdkę. Jerzy Sńikowski — 5 zł.

Pracownicy firmy M.rewski i S-ka 
na bezrobotnych narodowcow: Skur- 
czynski —  1 zl., Malinowski —  ! zł,, 
Dmowski 10 zt., Modrzejewski 50 gr I 
£ ieńkowski 30 gr., Marszyński 50 gr., 
Datek 1 zl., Nadolski 50 gr., Gwiaz-I

dowskl 50 gr., Pawełezyński 50 gr.,
Głowacki 50 gi., Klepaało 40 gr.,
Szymański 50 gr., Kowai.iki 85 gr.,
świątek 50 gr., Gąsowski 2 zl., byliń- 
ski 1 zl., Madziarska 30 gr., Szuk 20 
gr., Czubkówna 20 gr., Kondracka 20 
gr., Kawińska 20 gr., Rzepecka 20 gr., 
■rosmalska 30 g r., Puązyński 20 gr., 
Twarowski 20 gr., ścink i zl., Mia­
nowski 5 zl., Krawczyk 3 z)., Stawi- 
kowski 2 z l , Wolendowski 2C g r , 
W ieder 50 gr., Obiński 1 zl., Byliiiska 
1 7.1., S. T . F. 1.50 zt., S. K. 1 zi.. Ma­
linowski 1 zt., Wycechówm 1 zt., Ka-
ziblocki 50 gr., Suchowski 50 g i ., 0 hyc 
50 gr., Zarembina 50 gr., S. M. 10 zt., 
Z. Z. 5 zl, W. K. 1 zt., Inrczak 50 gr 
B. W  50 g r , Dukwicz 1 zt., Sosiński

3 zi., Wiśniewski 5 zi., Kierski 2 zl, 
Warkalto 2 zl. - '

Ostatnie dni przed Bożym Narodze­
niem mijają Przygotowania do roz­
dawnictwa świątecznego muszą bvć 
ukończone, liczba paczek ostatecznie 
ustalona. Rozumieją to doskonale Gzy 
telnicy „ABC", skoro śpieszą z tak 
licznymi ofiarami. Ze względu na brak 
niiejscń dalszy ciąg listy wczoraj­
szych ofiar zamieścimy w numerze 
niedzielnym wraz z listą sobotnią. Na 
tym miejscu' raz jeszcze gorąco Czy­
telnikom za tę serdeczną opiekę nad 
najbiedniejszymi narodowcami dzię­
kujemy. Ofiary w  postaci pac-.ek i 
kwot pieniężnych prosimy kierować 
do kantoru „ABC", Al. Jerozolimskie 
3-a. -

* Siekierą porąbała mąża
Wstrząsający proces c morderstwo

Bydgoszczą i okolicą wstrząsnęła

O równóuprawniei iie chiooó.-
Spraw a reformy rolnej, w 

szczególności przymusowe­
go wywłaszczenia większej 
własności jest ciągle przed­
miotem dyskusji. Niedawno w 
tej sprawie zabrała głos Rada 
Społeczna przy Prymasie, 
stwierdzając konieczność za­
stosowania przymusowego wy 
właszczenia. Stanowisko to 
spotkało się z protestem sfer 
ziemiańskich, którego wyra­
zem iest m. in. broszura p. 
Jana Lutosławskiego, redakto 
ra „Gazety Rolniczej"

Problem rolnj- w Polsce wy 
maga szybkiego i możliwie 
pełnego załatwienia. Wieś poi 
ska jest przeludniona, ludność 
na wsi ż\je w nędzy, v ielk! 
kapilał siły roboczej marnuje 
się bezpowrotnie.

W  tych warunkach wysuwa 
ny jest pogląd reprezentowany 
m in. przez p. Jana Lutosław­
skiego o konieczności emigra­
cji ludności wiejski* j do 
miast Stanowisko niewąipli-
te. intlrt.t . C-

wie słuszne. Miasta w* Polsce 
muszą ulec spolszczeniu, mi­
lionowe masy żydostwa mu­
szą być zastąpione przez Pola 
ków,

Ale emigracja chłopow do 
miast rozwiązuje tylko czę- 
ciowo sprawę, jedynie Lo- 
w iem cześć ludności bezroKot- 
nej, żyjącej gdzieś na wsi, 
znajdzie pracę w miastach. 
Pozostali muszą znaleźć war­
sztaty pracy na wsi.

Chodzi tu nie tylko o wzglę 
dy gospodarcze, ale o sprawy 
bardziej zasadnicze. Kultura 
polska musi zachować swój 
charakter kultury wiejskiej, a 
woDec tego większość społe- 
czenstwa polskiego musi mie­
szkać na wsi. Chyba p. Jan 
Lutosławski, wychowany w 
tradycjach kultury ziemiań­
skiej, nie chciałby tak głębo­
kiej przemiany w życiu pol­
skim. która wybije na życiu 
polskim wryraźnie piętno miej­
skie? A  ta przemiana musi na

siąpić, jeśli cala bezrobotnaj spodarczy nie może być zda-
ludność w*si jrrze,idzie do mia­
sta.

Oczywiście na wsi nie wszy­
scy ludzie muszą zajmować 
się. rolnictwrcm Ale jeśli cho­
dzi o zachowanie ścisłej łącz­
ność’ ludności wiejskiej ze 
wsią, to nawel rzemieślnik - 
chałupnik, czy drobny kupiec, 
pracujący na wsi, musi posia 
dać dodatkowy drobny warsz­
tat rolny. A pozatem więk- 
szosć ludności wiejskiej musi 
się trudnić rolnictwem.

W  tych warunkach należy 
dążyć do takiego usPoju rol­
nego, w którym wydajność 
ziemi pozwoliłaby na coraz to 
większe yvyzyskiyvanie pracy 
ludzkiej yv stosunku do obsza 
ru ziemi. Rozwój stosunków 
rolniczych musi iść yv tvin kie 
runku. by gospodarstwo mniej 
szych rozmiarów pełniło funk­
cjo gospodarczą taką, jaką 
dziś pełni gosDodarstwo zna­
cznie wifKsze Ten proces go­

ny na łaskę automatyzmu. 
Państwo musi mieć możność 
wkraczania i to nawet w po­
stać 'przymusowego wywłasz­
czenia.

Nie będziemy bronić dolycli 
czasowych wyników reformy* 
rolnej. W  tej dziedzinie popeł 
niono wiele błędów, gdyz nie 
koniecznie każdo przojście zie 
mi większej własności do urob 
nej do mniejszej, jest juz zdo 
byczą dla narodu. Tym nie­
mniej proces ten odbywać się 
musi, a funkcje gospoaarstyy 
dajmy na to 300-hektarowych 
muszą przejmować gospodar­
stwa 100-hektarowe, oczywiś­
cie yv miarę podnoszenia się 
kultury rolnej.

Ale jest jeszcze jedna strona 
zagadnienia. Reforma rolna, 
to problem gospodarczy- i kul­
turalny-, ale i problem społecz 
ny-. Na ogromnych połaciach 
kraju masy chłopskie spyelia- 
(Dokońcacnie. n p  stropie trzeciej] .

wiadomość o strasznym zamordowa­
niu robotnika Lewandowskiego 1  Go- 
ścieradza.

Mordu dokonała żona Lewanuow- 
skiego, siekierą w czasie snu i w 
ciemnościach dosłownie rąbiąc w ka­
wałki męża. ODecnie stanęła ona 
przed sądem.. Oskarżona przyznała 
się. du winy, lecz odwołała swe zezna­
nia, obciążające jej kochanka, Mate­
ję, który miai ją namówić ao zbrodni.

Sąd zgodnie z zeznaniami św iad ­

ków przyjął, że Mateja, choć nie 
brat czynnego udziału w morder­
stwie, lecz m.mo wszystko b ył mo­
ralnym winowajcą i tak jak zeznała 
Lewandowska w śledztwie już na 
miesiąc przed mordem noddał zabój­
czym doKładny plar zgładzenia mę­
ża. Mateja został więc skazany na 
dożywotnie więzienie i utratę praw 
obywatelskich. Lewandowska została 
skazana na 13 lat więzienia, (a).

M o  Ś w i n i a
PMecam w wielkim wyborze i 

świeże orzechy, migdały, figi, baka­
lie, pie-niki, wszelkie smakołyki 
świąteczne.

Własny import herbaty, wł. palar­
nia Kawy. Instytucjom, szpitalom 
ustępstwo.

Teofil M A R Z E C
Marszałkowska 89 i Mazowiecką 5.
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Orgie spekulacyjne żydów  we Lwowie!
m a j ą  u n i e m o ż l i w i ć  u p r z e m y s ł o w i e n i e  k r a j u

Dziś Jw. Gracji 
Jutro św. Dar iusza

Traugutta 2

. Ze ''^ir miarodajnych dowiartu- płacąc wszelkie kwoty za nie- 
jemy i ę, że żydzi lwowscy chcąc ruchomości. Żydzi mają na celu 
pokazać swoją silę finansową i dwie rzeczy: 1) utrudnić rządowi 
ę siłą utrudnŃć uprzemysłowię-1.akcję uprzemysłowienia trójkąta 

nie kraju (trójkąta bezn.) roz- bezpieczeństwa, 2) uniemużliwie- 
przed kilKu miesiącami nse Polakom mającym skromne o- 

j szaloną spekulację domami i par- szczędności zakupienia wzgl, wy- 
J celami i w tym celu podejmują o- ■ budowania własnych domów lub 

g ^  lg sum> z kas oszczędności, też stworzenia ’ własnych warsz­
tatów pracy.

Trzeba pamiętać o tym, że ży­
dzi we Lwowie posiadają już 75 
proc. wszystkich nieruchomości i 
dysponują nie tylko własnymi ka­
pitałami —  lecz także ogromnym 
aparatem kredytowym stojącym 
do ich dyspozycji. Banki i kasy 
oszczędności żyją jak wiadomo 
prawie wyłącznie z dyskont wek­
sli i rymas z czego  k o rzy sta ją  
w y łą czn ie  żydow scy kupcy. Tw ier 
dzenit za  tym sfer „demokratycz­
nych i „legionowo - peowiackich”  
—  jakoby sprawa żydowska w 
Małopolsce nie była tak groźną

jjlDBKnaniE ?IEC[
Cena od zł. 259«~ Dogodne v/arunki

B ry l i S-lca
tel. 286-56

■^edlc£ bez żvdów
A kcja  Zw . ^ p lsk tego

jak okraińska —  w świetle na­
prowadzonych przez nas faktów 
wygląda nieprawdziwie, 
f Warto zaznaczyć, że kupiectwo 

żydowskie, które tak liberalkit 
korzysta z kredytów banków i kat 
wzgl. z wkładów chrześcijańskich 
działaczy — na stosunkowo nis­
kich warunkach wzgl. procen­
tach wynoszących co najwyżej fl 
proc. w stosunku rocznym —  wy­
pożycza te same kapitały chrze­
ścijanom na 3 proc. łnies. t. j. 36 
proc,• rocznie. Naturalnie, że ży-, 
dzi czynią to w sposób nie ja w -1 
ny pociągający za sobą odpowie­
dzialność karną, lecz w ten spo­
sób, że oficjalnie pobierają od 
dłużników ) proc. miesięcznie" — ■ 
a natomiast 2 proc. za rzekome 
pośrednictwo i koszta manipula­
cy jn e— ściągają cte lichwiarskie 
procerta z wypożyczonej sumy 
pieniężnej.

T . K .

D l a - m h  o w a n i a  “  d z ; e w c z ę c e j  c e r y ”

PIĘCIORACZKI KANADYJSKIE
u ż y w a j ą  c o d z i e n n i e  

»nydła PALMOLIYE”

g wzbroniona, Wmlkio
<*•« »• wazyilkio kraj* *cn<ri*Mno

(JK) Pod h&oL,,.. „S ie d ct bez ży­
dów", .orgs i,zow" . > zostai tutaj 
„Tydzień oopłtronia polskiego kupca 
1 rzemieślnika".

Tydzień ten jak również cała ak­
cja, zdążająca konsekwentnie od 2 
lat do tuiarodowienia życia gospoda: - i 
czego w Siedlcach, jest w olbrzymim 
procencie zasługą działalności Związ­
ku Polskiego w Siedlcach.

Ostatnio zwołane przez ZwiązeK 
zebranie, d&łc w wyninu sformutowa 
■ile planu akjji antyżydowskiej na 
gruncie handl i, w związku z czym 
wysunięto dwa zasaaniczo postulaty,

które mają się stać podstawą walki 
z zalewem żydowskim.

Postanowiono mianowicie ze stro- 
ny kupiectwj dostosować hanaei ,i& 
.vymas ań klenteli polsuiej, a ze 
strony społeczeństwa zorganizować 
tał) aparat iropagandowy, który me 

wykazać życiową konieczność usu­
nięcia iydów  z polskiego handlu.

Aację narodowych Siedlec należy 
przjąąć z cały.,, uznaniem dla tegn 
m.asta. które przez 2 ostatnie lata 
w ykazał, żywiołowy rozrost Idei na­
rodowe],

17 i-arodtiwcdw p r z e d  s ą d e m

Proces o z3jśc«a anty? ytfowskie w  Sulmierzycach

W każdym domu v_
na stole wigilijnym smaczna i tania ryba morska

D orsze m rożone —  czyszczo n e —  bez g łó w  —  czyste  mięso 
w y sy ła  póki zap as s ta rczy , w porozum ieniu z firm a m i posia­
d a ją cym i dorsze OHŁ O D N IA  R Y B N A  W  G D Y N I po cenie sta łe j

zł. 50. — (pięćdziesiąt)
?edn- skrzynię V) (pięćdziesiąt' k g  dorszy, z opłaconą dostawą 

ao Każdej stacji kolejowej na terenie 'alej Puiski. —  Wyszczególnie­
ni odbiorcy otrzymają oa ceny stałej zniżki i piata za skrzynię:

(5o pięćdziesięr.io kg.) zł. 45. — (czterd*JeściplęQ
klasztory, plebanie, hotele, pensjonaty, jadłodajnie, szpitale, sierocińce, 
rakiadv wychowawcze, szkoły, kuchnie akademickie, kasyna, wię­

zienia i t p .   A*' ‘

zł, 40. -  (czterdzieści)
sklepy detalicznej sprzedaży: skieDy kolonialne, spożywcze, konsu- 
■ny, spółdzielnie itp., jeżeli nie mogą o*rzymać dorszy u hurtowni­
ków zoierają zamówienia oa swoich klientów na rybę -wigilijną.

zł. 35 — (trzydzieści pięć)
piaca hurto iraicy za jedna skrzynię dorszy przy zakupie partii po­
cząwszy oa 30 (pięćdziesięciu) skrzyń dorszy - — -----------

Chłodnia Rybna w Gdyni — telefony: 12-50 oraz 7 7-78
wysyła dc .ze po otrzyma„Iu pieniędzy orzekaze,,, pocztowym.

Komu i na co potrzebne?
W sprawie blokady P. W. S. G W. w Cieszynie
P rasa lew icow a podawała z oka­

z ji  blokady uczelni przez studen­
tów  Państw ow ej W yższej Szkoły 
Gospodarstwa Wiejskiegc w 0’eszy- 
n it , jakob y a se ja  to zm ierzała tak ■ 
ze ao usunięcia dyrektora uczelni p. 
J. DubisKiego M ożemy etwiercLić, 
na zasa izie  z.,ujomośc stanowisk? 
studentów P. W S. G W. ze postu­
lat taki nigdy przez nich nie Dył

w ysuw any przeciwnie prof. dr. Jó­
zef Dubioki cieszy się sj m patlą ogó 
łu  młodzieży, co stwierdza zresota 
pismo Bratniej Pom ocy Słuchaczy 
P. S. W. G. w. w  Cieszynie, j alcie 
orrzym aU rry.

Kom u i na co potrzebne takie 
wprowadzanie w  błąd opm ii pu­
blicznej?

H E B L E
J CLłl C Firmo chrzęści* 
I i Ł C l  [ ,an»ka .C i ęz* 
k o w ik i "  Nowy świat jnj 
Duży wyoór nowoczes- » »  

nych mebli gotówka — ratami. S»tu‘ 
poieduńct*

a . fiEBLt należy  r „ ° r
Niebywały wprost wybór bajecznie 
pięknych fa3onów. Ceny za gotówkę 
mimc solidnego wykonania wyjątko­
wo niskie, warunki dogodne, gdyż 
za 100 złotycb miesięcznie można 
mieć luksi .ową sypialnię, gabinet 
lub jad.dnfe skromniejszą za 30 zl. 
'W ymieramy ze dopłatą niebie stare 
na nowe Sai m Wytwornych Mebli 
ST KAPKI ICKt. Nowy Świat 30, 
róg H erark.tgo 1-sze piętro. Oka 
zyjne meble pothodzące z zamiany 
wyprzeJa emv Koszykowa 67 w po­
dwórzu t» l. 7C0-38 i Miedziana 10 
Pierackiego 17.

f A T r l  C Klutw.we lapczany rtuZy 
r U J C L C  wybór na skla /.le Tri bac- 
W C tel. 3 <2- 9 w podnótzu Mużal 

u  ski i C es.elski

KIPNO, SPRZźOAZ 
m i i u n w  i ' »  > i » i

Maszyny do pisania 
* • Torpedo podróżne 
biurowe;, arytmometry 
Thaies. duży wyból na 

szyn okazyjnych Sprzedaż — Kupno 
—  Remonty. Marzundei Mars: al 
ko wek a 83 tel 700-05

MWOZUJ SAMOLOihM

? | ( i j * A  lecznicze wysokk "atun- 
t l ,  i n  ki po cenach najniższych, 
chorym „a piuca, nerwy, żołądek, 
iscnias. Dzieciom skrofulicznym, sła­
bym. Nowy świat 12 m. 12.

PRACE ZAOFIAROWANE

W ub. środę, dnia 15  b. „i. przed 
Sądem Okręgowym w Piotrkowie na 
sesji wyjazdov.ej w Radomsku roz­
począł się wielki proces przeciwko 
17 tu członkom J tronnictwa Narodo­
wego, oskarżonych o zajścia antyży- 

' dowsKlc, które miały miejsc* w uniu 
28 gruama ub. roku, w  czasie odby­
wającego się jarmarku w  Sulmierzy­
cach, powiatu radomszczańskiego. 
W cl,will, kiedy na targ przybyli już 
wszyscy «traganta” « żydzi, doszło 
do zajść.

Ludność niespodziewanie poczęła 
wywracać stragany i turmanki ży ­
dowskie, oraz bić nupcow żydów 
skich. W  czasie zajść kilka osób zo­
stało poturbowanych, jeden z kup­
ców żydowskich w czasie wywraca 
ida furmanek został przygnieciony 
wozem, wobec czego uległ połamaniu 
nóg.

} Przybyła na miejsce poiicja z tru­
dem zajścia zlikwidowała, przy czym 
aresztowała kilkanaście osób, podej- 
i zanych o oranie uazialu w tych eks- 
ctsacn, z których 17 osób postawlo 
no w stan oskarżenia. Główni oskar­
żeni oąi Bolesław Barański, Ociepa, 
Mai szal 1 Zduński, z których ten os­
tatni zbiegł zagranicę. Proces ten byl 
już dwukrotnie odracza,,y ze w zglę­
du na niestawiennictwo kilKu .laoczt 
nych świadków zajść, którzy dotych 
czas przebywali na robotaen poza 
granicą Polsid. Na rozprawę powoła­
no około 60 śwladkó, zarówno do 
wodowych, jak 1 odwoaowych. Obro­
ny wszystkich narodowców podjął 
się adwoka* Mikołaj Byków z Ra­
domska. W szyscy oskarżeni nie przy- 
znałą się do winy, wyjaśniając, l i  zo-

Zn ó w  katastrofa
pod Koluszkami

TOMASZÓW MAZOW IECKI, 17 
12. Na stacji kolejowej Słotwiny, 
pociąg zdążający z Łodz:l dc To- 

! maszowa Mazowieckiego wyKoltił 
się. Wskutek obślizrłyeh szyn ma­
szynista nie mógł zatrzymać roz­
pędzonego pociągu przed zamk­
niętym semaforem i wskutek 
gwałtownego zahamowania nastą 
piło wykolej mie. Cztery wagony 
towarowe zostały rozbite.

stall om pizypadkuwo aresztowań! 
w czasie ogólnego zamieszania.

Wyjaśnienia oskarżonych potwier­
dzają świadkowie Poiacy, podczas 
gdy świadkowie żydzi 1 poszkodowa­
ni żydzi obciążają oskarżonych.

^TAJMNIEJSZE, najdelikatniejsze dzieci, 
lakie kiedykolwiek się urodziły.

Z noc^ątku lekarzi -specjaliści odważyli się 
stosować dla delikatnych ciałek Pięcioracz- 
ków -anadyjskich, dia któ.ych nic nie jest 
za drogie, 'edynie olejek oliwkowy

Te właśnie pierwsze kąpiele w olejku 
oliwkowym stały się podstaw? ich obecne 
Die ne, promimnej cery. 1 to w dojrzaiym 
wieka— trzeci iaci

Dzięki radom Ui. Daf&e zachowuj., 
one nadai piękna cerę.*.- stosu,ą one 
dotychczas ole.ek ołiwkow)-. ale w postaci 
przejętej przez cały świat — używają 
mydlą Pal mol i vr Czyz nie jest to i dla 
Pani wskazówką, jak zachować urodę?

Ola utrzymani r pięknu, c*ry uływoid* łego ideal­
nego mydta wybranego dla Plęcioroczkdw

Ł  ro n ik a  p ro  w  irtejona Ina
BRZEsĆ

j RZEM IEŚLNICY CHRZEŚCIJANIE 
I W Łupińcu powstał Komitet Or- 
l g” nizacyjny, zaaanem którego bę- 
l drie zorganizowane n? terenie Łv- 
tunra organizacji rzemieśinisów 
ęhrześnjan, Dądz to v formie cechu 

I rzemieślniczego, oądż tc w  rirm ie 
Związku RzcmieślniKÓw Chrześcijan. 
Przewodniczącym Eomiretu i  Detal 
znan miejscowy działa*"!. Chozen- 
t o w ski. ' -

ŚMIERĆ" KŁUSOW NIKA 
Miii >laj 'Wawryiaub, za*nifcszka,y 

w - Gorarticy (p K ob rjń ), podczac 
manipulowania dubeltówką, pociągnął 
za "opust, pov> „dując wystrzał.

Kula ugodziia -go w '"rzuch, powo­
dując natychmiastową śmierć.

W YRODNA .MATKa  
17-letnia Lwa Jure w icz, zamiesz­

kała we wsi Jeziornica, powiafcr łu- 
ninieckiego t -usiła sw? nowonar «izo- 
ne dziecko, które następnie zax*v>ałi 
w chlewie swego ojc— Sprawa jea­
nak wydała się i młoda mataa-mc, r- 
derczyni została osadzona w więzie­
niu.

BANDYTYZM  W  BRZEŚCIU
Ignatiuk Zinaida zamieszkała w 

Brztsciti n. Ł. p r.y  uiicy Dąbrowsick- 
go 2 idąc ulicą SoDie«kiego w pobli­
żu ulicy -Sadowej została uapadi.ięia 
przez młodego osobnika, który udo- 
rzył ją  pięścią w twarz, a  nasnępnie 

j wyrwał jej z rąl torebkę damską za­
wierającą gotówkę nieustalonej nr- 
razio wysosości poczym w kierunku 
torów kolejowych zbiegi, Jest to w 
Brześciu już "-ty wypadek wyrywa­
nia samotnwm kobietom torebek z

1 ł-oL- I lilirnAH młsdcłn

■ iu. otrzymać pracę T Zwrócić się ac 
* A iministracji ^ B C “ Warszawa 
AL Jerozolimskie Ogłoszenia o po 
szukiwamu i zaofiarowaniu pracy ta 
rnieszczamy i Ustępstwem 60 prot 
W wypadkach uzasadnionych bezpł? 
tnie.

PRACE. POSZUKIWANE
> w u w ii w w im ii

B ezrobotny podejmie się ażdej 
pracy. Zgłoszę :ia Jo .ABC, Al. 

Jevoz )liinslde 3a. Pokój Nr. 10.

J akiejkolwiek p,acy izukż bezro­
botny bez środków do żyern. Zgło­

szenia proszę nadsyłać: ABC, A,. Je­
rozolimskie 3a pokój Nr. 10

K obieta szuka pracy. Może być na 
przychodnie ABC, Al. Jerozo­

limskie 3». pokój Nr. 10.

rąk, i to na głównych uiicach miasta 
Brześcia. ‘ ! “ ■'
LWÓW

ZW YCIĘSTW O ROBOTNIKÓW
Od kilku tygodni trwa) częściowy 

strajk w lw*owski,;j fabryce cukier­
ków „Hazet". Ostatnio konflikt zo­
stai zlikwidowany. Najniżej uposaże­
ni robotnicy otizymaii 25 proc pod­
wyżkę plac. jednocześnie dyrekcja _  ̂
zobowiązała się nie zwolnić żadnego j r . r / B Ł l t t  

i z robotników, którzy brali udział w 
akcji strajkowej.

ŹRÓDŁA DOCHODU D U  
ROINHJ

(JK) Na terenie woj. lubelskiego, 
w najbliższym czasie iozpocznit stę 
akcja organizowania spółdzielni drop 
nych producentów tytoniu. Pozosta­
je to w  związku z przewidzianym 
zwiększeniem powIei«,chnl p„d upra­
wę tytoniu do 60 proc. na terenie 
ca.iegó wojewóoztwa. - > - - -

Sfinansowaniem tej akcji ma zająć 
się Państwowy Bank Rolny

ZEBRANIE OFICtftÓW 
JłEZERWlSTóy.

(jK .). W Zamjściu oabyło sie ze­
brani* kola Zw. Of. kez. z udzia.em 
65 osób z pow zamojskiego i toma­
szowskiego, Ntt zepraniu tym w y­
głodzony został odczyt na temats 
,tsroń pa .cerna, organizacja, aziaia- 

nie i zwalczanie broni pancernej".
ŚMIERĆ Z WY( IEiśGZENIA 

\JK) We wsi Rozkopaezew (pow. 
iuoartuwski) miejscowj sołtya zna­
lazł nieprzytomnego z  wycieńczenia 
mężczyznę —  jak się okazału. Anto­
niego Kucharskiego z os. Czemierni­
ki.

Kucharski nie odzyskawszy przy­
tomności zmarł.

? IY S . ZŁ. Z  DYMEM 
(JK) W Chotyłowle (pow. bialski.

w y proboszcz, ks. Bargieł. 
kr. Antoni Mecnowski, długoletni 
piyb-szcz tamtejszei parafii. Zmarły 
iniał za sobą 28 lat pięknej „rużby 
kapłańskiej

O S T R A W
V L.\T KONCERT 

NA BcJuOWĘ KOŚCIOŁA 
(:.) . W meozieię, dnia 19 b. m. w  

saii Teatru Miejskiego oaoędzie stę 
wielki koncert wo.;alno - mstrumer - 
taluy w wykonaniu chóru kościelne­
go i orkiestry wojskowej. Czysty 
zysk przeznacza się na budowę nó 
wego Kosctoia w Ostrowie.
■ Spodziewać się naieży, że spoM# 

czerstwo ostrowskie poprze tr. impre 
zę, zł wzgieau na tysoki poziom 
muzyczny wyKorawcow jak i zboztiy 
cel, jakim jest buaowa nowej świą­
tyni w Ostrowi

ZAKOŃCZENIE ROBÓT = 
P k z r  n a p r a w i e  d r o g i

(c.). Z dniem 10 b. m. ow aru. zo 
staia na nowo dia rucnu kolo, rego 
droga państwowa nr. 16 Trakt Kall- 
ski, która była przez diuzszy okres 
czasu wskutek przebudowy drogi | 
mostów zamknięta.

TRUP V/ LESIE 
(c.j. W Komorowie pow. Ostrów, 

powiesił sią w lesie nu drzewie 32-
na ukutel „ a  iiwe buiov,.» przewo-' letni chalupnik ‘ Roch Monieta z Ko 
aow kominowych spłoń?,! rija “zkodę morowa. Wisielca spostrzegła prze-
Wandy Głujkiej dom n.i^azkalnj i 2 
budynki go ;podarcze 
> straty  wynoszą około 8.000 zł 

Drug wypadek pożaru zanotowa­
no we wsi Podkuszcze (pvw ramej- 
ski), guzie prócz domu mieszaalnegi 
i zabudowań gospodai Dzych spłonął 
cały inwentarz żywy i martwy go- 
ipodana —  Jana Szowera. -

z g o n  z a s ł u ż o n e g o  k a p ł a n a
(JK ) W Siemikach ' zmarł 

u m A C h  P .  3 .  b

cnodząca przez ias Seweryna S'tka. 
Przyczyną tragicznego kroku jyła 
skrajna nęaza w rodzinie i ciężka 
choroba żony.

WILNO
DZIECI DLA DZIECI

Dziatwa należąca dc kola P. C. K. 
w szkole powszechnej w Wilejce 
urządziła w mieście zbiórkę ubrania, 

^ i obuwia i bielizny d'a swych najbied- 
' niejszycb kolegów i koleżanek. W  wy

Państwowy Bank Rolny zamierza n*taf zbiórki obdarzono _ paczt’ n 
w naocnodzącynt roku v*ybudować odzieżowymi 13 natbiedniejszycn
w centrum Lwowa naprzeciwko a?!eci-
Głównej Poczty potężny wielopiętro-1 , WYSIEDLENIE
wy gmach reprezentacyjny, w którym Młaaze litewskie wysiedliły z Lrt- 
pomieszczcne zostaną biura tej insty- wy Polski Benedyktę Papalulową, 
tucji.

Kroniko pomorska

L akiernik —  b. jeniec bolszewiciii, 
bez żadnych środków do życia 

prosi o pracę. Oferty oroszę kierat 
wać, do Kantoru „A B C" —  Al. Jero­
zolimska 3a. dla „lakiernika".

Miody robotnik pr03i o jakąkolwiek 
• I pracę. Skończył szkołę pjwsa ech- 
ną. Łaskawe oferty proszę Kierować 
do knntom „ 4BC' —  Al. Jerozolim­
ska 3a. sub: J Ghor.

KIN* W BYDOOSZCZY 
APOLLO: „Bcbaterowle Sybiru". 
MARYSIEŃKA: „Jego ekscelencja 

suóiel.t".
KRISTAL" „Histuria jednej nocy". 
BAi.TYK: „Ma.y loid".
KAPiTOL: „Kwiat Hawai".

TEATR MIEJSKI 
W  BYDGOSZCZY 

w sobotę: „Polskie wesele".
SAAlCBoJSTW O 

W Bydgoszczy podczas nieobecnoś­
ci swego męża, który wyjecha, na kil­
ka dnj w stanie wielkiej depresji du­
chowej popełniła samobójstwo żona 
emeryiowanego profesora gimnazjal­
nego i znanego artysty malarza. He­
lena Lewanska. Pani Lewańska zatru­
ła się gazem świetlnym w jej miesz­
kaniu przy ui. Grunwaldzkiej 20. Sil- 

, ny rozstrój nerwowy byt przyczyną 
samobójstwa, (a.).

UROCZYSTOŚĆ ROLNICZA ‘ 
Istniejące /O lat Powiatowe Towa­

rzystwo Rolnicze.w Działdowie otrzy­
mało nowy sztandar .Po części of>- 

I cjalnej obchodu miała miejsce konfe- 
, .encja przcdstawicieh obu woje- 

vództ\y, gdyż, jak wiadomo Dziatao- 
vo włączone zostało obecnie do wo­

jewództwa warszawskiego, (a.).
TRAGICZNA MŁÓCKA 

W Węgrowie Poistcim . pod Gru­
dziądzem w czasie młócenia 14-letn!a

córka rolniku Henryka Sikor)' zosta- 
ta pochwycona przez pas tiansmisyj- 
ny i uderzając gluwą o klepisko do­
znała pęknięcia czaszkh W stanie bez­
nadziejnym przewieziono ją do szpi­
tal? w Grudziądzu, (a ).

ORYGINALNY STRAJK i 
W  Kuronowie w powiecie bydgo­

skim rzeźnicy już od dłuższego czasu 
nie sprzedają . de‘aiieznie tiuszczów, 
t. j. słoniny i smalcu, uzasadniając tc

POŚWIĘCENIE
SPÓŁDZIELNI MLECZARSKIE] 
(JK.). W Tomaszowie Lubelskim

kióra mieszkała na .arenie Litwy od 
1920 roku. Wysiedlona zamieszkał?, 
w Braslawiu.

AFERA OBYCZAJOWA r 
W Wilnie natrafiono na ślad nowej 

afery obyczajowej. W związku z tyni 
odbyło się uroczyste poświęcenie zostai aresztowany emerytowany 
okręgowej spółdzielni mleczarskiej. urzędmł kolejowy, 63-letni Słanislaw 

Aktu poświęcenia dokonał mieisco* Krzywdcki.

Kronika poznańska
w a m i  „ A B C *  P O Z N A Ń : 27 6 R 0 3 N IA  2

TEATRY
TE ATR  P O L SK I: godz 20: „Jan". 
TP ATP WIPI KI -- - -

tym, ie  ceny wyznaczone przez ma- iacz.Y 
gistrat, nie wytrzymują kalkulacji ’ 
iiandlowjj. (a .). K I W A

7 MUZEUM W BYDGOSZCZY 1 A P O L LO : „M ad am e' Bovary“ 
Wystawa obrazów i szkiców Jana Wielks. G nosznica.

Matejk: w Bydgoszczy została zamk- GORŚO „Cale miasto o tym mó 
iiicta. Wywolaia ona bardzo żywe za- wl".
interesowanie ubołeczeństwa bvdgo* GLOKIA: ..Mierna Rzeka” ,
skiego. Zwiedziło ją ponad 10 tysięcy j GW IAZDA: „Znacho*-”. 
osób. Obecnie Zarząd Muzeum Miej- M FTROPOL: „Zaginiona W yspa” ,
skiego szczerze i i gorąco dziękuje OŚW IATOW E T. C. L.: „Słowik
tym wszystkim, którzy nadesłali ózie- Wiennia".
ai lana Matpjki na wystawę, (a.). | REIJAISBANCE: „Oatatnia noc

W niedziel? dnia lÓ b. m. o godz. sk? ańca".
12.30 w poiudnie odbędzie się ui >  SŁOŃCE godz. 5 i 7 wiecz.: „Pa
czyste otwarcie wystawy p. t.: „Sa- sażerku na gapę"; o godz 9: „VV>
lon Bydgoski". W wystawie wezmą tworny świat*, 
udział artyści: Przęczkowski, Cze- ŚVT” : ,,P“ wró' i piekła*1,
chowski, Faczjński, Fryuryci. Gąjew V.TILEO N A. „C iotka K arola".
scy , Gromek, hawryikowicz, Jańczak,
KIodu ki Kr*ętoczek, Ku.zai. Lewan- ZAPRZYSIĘŻENIE REKRUTÓW
d o w sk i, M o k rs y c k ’_  M yszK o ro w sK i, W  Poznaniu o d b y io  s ię  na dzie- warz) siwo Miłośników Fotografii na-

nabożeństwie duchowni lóżnych w y­
znań zaprzysięgli rekrutów, po czym

itrtienżw *hr’ Abraham przemówił do żołnierzy, noienoer tu- C{ii}R BUU]ARÓW  v - POZNAJśIU
Przybył do Poznania znany chór 

bułgarski „Gusia". Na dworcu ocze­
kiwali gości przedstawiciele komitetu 
przyjęc.a wycieczki bułgarskiej, przed 
stawicie! miasta , prezes Wielkopol­
skich Kói śpiewaczych posei dr. Su- 
rzynsk:, orkiestra KPW i chór kolejo­
wy „Hasło".

Po śniadaniu na dworcu goście od­
jechali autobusami na zwiedzanie tnią 
sta. W poluonie byli pouejmowaiY 
lampką wina przez wiceprezesa miay 
sta inż. Rugiego, poc-ęym wystąpili 
przed mikrofonem Rozgłośni Poznań­
skiej Polskiego Radia. Wieczorem 
oabyl się koncert choru w auli uni­
wersytetu.

W YSTAW A FOTOGRAFICZNA 
Otwarcie II wystawy fotografii *r* 

tystycznej, zorganizowanej p zez To-

Tomczyk, Trietle.-, Tutwic, Tyszkie- dzmcu cytadeli uroczyste zaprzysięźe- stąp. dni? j9 b. m. o godz. Ib w Tea- 
wicz, Yaedtke, Wojewódzki, (a.) > nie rekrutów załogi poznańskiej. Po trze Polskim.
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„Karnawał Dziecięcy"
Dzieci oa w ić  się  będą  w e s c io

na przedstawieniu teatru p. Ortyma
W  zw iązku  z urządzanym  w dn. I D zis ia j zam ieszczam y liścik  od

J »%La/notv

i» tK̂ xô rvxiAAn>X X -̂ <Luvia. s.
UaWckaatC*- Ur 'bóstw »

.fl/Wil' łLrô ii,. Jt.3i.L-. njo)ruv
“  LO- V>vllÓŁ . LroL̂ UUWWU. -X i. -t—Iłjt; , J

n

5*-vArt"ouwvCLT*\.

3 styczn ia  1938 r. przez redakcji A lin k i R. 

„A B C  „K arn a w a łe m  D ziecięcym " 

który  będzie w esoią zabaw ą 

dla dzieci, pełną niespodzianek, 

p rzy  czym  n ajw ięk szą  i n ajm ilszą  

n iespodziankę będzie p rzed staw ię 

m e tak dobrze dzieciom  znanego 

i przez n ich  kochanego zespołu 

teatra ln eg o  p. T 3 m0 .eu.sza O rty- 

m a red ak cja  n asza  otrzym uje co 

dziennie w iele  ogromni^ m iłych i 

serd eczn ych  liścików  od dzieci.

J e ś li nie w szystk ie  zdołam y u- 

m iescić w  „ A B C " , to w.vbaczcie 

nam, K ochane D ziateczki, i nie 

zra ża ją c  się tym , p iszcie  do nas.

. . . J M M  

J A o k t o , s?
w M M m m m m n m j.

W I Y E A
w %

JhtPiorjnl skótę l

Pan wojewoda na baczność
słu ch a  hymnu S ze w c ze n k i

D oniesien ia  „ d o  rąk w ła sn y ch ”  p. w o je w o d y
S p raw a  w ojew odj" Józew skiego k ra iń sk iej k iero w n iczych  czyn ni- l k tó ry  upow ażn ił go do stw ierd zę- . . w  skoro, bo ta k  ty lko  to so-

'w A - S i k.

A.CjtlVjL 3*.

Wv.uk

S u j u ^ t a  m  p a s e m . ! y w l  cjzjols h u p ld

^ b b j f C k o ^

nie koń czy się jed n ak  w ra z z za ­
kończeniem  części program ow ej 
zjazdu  W. U O. W arto obuk tre ­
ści referató w  i w n iosków  re fe ­
rentów  p rzytoczyć jeden  n ie zw yk  
le  ch ara k terystyczn y  m om ent z 
d ysku sji, która  się po tych  re fe ­
ratach  w yw iązała .

o  io m o c
P WOJEWODY

Na ogół zab iera jący  głos w  
d ysku sji nie w n ieśli nic nowego, 
poza m niej lub  b ard ziej gorącym  
popieraniem  stanow iska referen ­
tów. Jed yn ie  p rzed staw iciel po­
w iatu  kostopolskiego stw ierd za - i 
jąc ży cz liw e  i pełne troskliw ości 
ustusunkow anie się do p ra cy  u -

„Cynizri bez og, klek c
Tak pisze „5 rano” o „ABC"

w o b e c  pro jektu  usunięcia  ż y d ó w  z  politecnniki
A r t 3 k u ł w stępn y „ A B C "  o k o ­

nieczności usunięcia  ży d ó w  z po­
litech n iki w y w o ła ł w ściekłość ż y ­
dów

„5  ran o“ pisze:
ABC pobiło niewątpliwie rekord 

pod względem napięcia złej woli i

cynizmu na odcinku żydożerstwa. płazem. Nie bylili\śmy zwrócili na 
Najnowszym wystąpieniem ABC tę „inwokacje" uwagi, gdyby nie 

jest żądanie usunięcia żydów z Po- cyniczne jej uzasadnienie. Wedle 
litechniki Skoro niekaralne byiy ABC nit należy dlatego dopuszczać 
dotychczasowe wszystkie akcje pro żydów dn studiów na Politechnice, 
wadzone przez ABC, pismo t„ Smia bo... i tak absolwenci żydzi nie są 
ło mogło 1 tyć n? to, że i taka he- dopuszczani do posad fabrycz-
ca antynonstyiucyjna ujdzie mu

Z braku d o w o d ó w
o nie na zasadzie amnestii

umorzono śledztwo w firmie V May
J a k  donosiliśm y ju ż  w’ w yda­

n i*  poznańskim , zostało  ostatnio 
w  P oznan iu  um orzune śledztw o 
przeć iw zerządo w i i prokurentom  
f i n r y  D r. Roman M ay, C hem icz­
no fa b ry k i w P oznaniu. U m orze­
n ie jed n ak  nie n astąp iło  ja k  po­
dały  n iektóre pism a, na zasadzie

nych!... To się nazywa logika po-' 
sromtzvka!...

ABC dowodzi, że odczuwa się 
brak sił fachowrvch i że z tego po­
wodu inżynierowie są wyłapywani 
przez konkurencję. Inżynierowie 
wędrują z posad# na posadę., o wyż 
szym wynagrodzeniu. Kupuje się in 
żynierów „na pniu. A jednak ży­
dów się nie przyjmuje. Dlaczego? 
ABC przy tej okazji operuje potwor 

am nestii, a jed yn ie  dlatego, że po iym argumentem, żc żyd/i jakoby

ków  adm in istracji na W ołyniu, od 
w a żył się rzucić cień n iezadow o­
lenia na salę obrad. S k a rży ł się 
on, że im d ale j od centrum  aam i- 
n istracyjn ego (Ł u ck ), tym  lic z ­
niej n ap otyka się przeszkody, któ 
rych  w yliczać nie chce, lecz zw ra 
ca się o pom oc do obecnego pana 
w ojew o dy, jak o  opiekuna i p rze­
łożonego w ład z administracji^ < o 
k tórych  w spom ina.

WOJ. JÓZEWSO  
PRZEZ USTA P. TIMO 

SZENKI
C ień niezadow olenia padł na sa 

lę obrad. P rzew o d n iczący  poseł 
Tim oszenko udał się zaraz do lo ­
ży  p. w o jew o d y, aby sp raw ę w y ­
jaśnić u  źródła. Po k ilk u m in u to ­
w ej konferencji p o w rócił do p re­
zydium  i p rze ry w ają c  dysku sję, 
złożył ośw iadczenie, w  którym  
stw ierdził, że w  zw iązku  z p rze­
m ów ieniem  p rzed staw iciela  po­
w iatu  kostopolskiego, u po w ażn io­
n y  jest do ośw iadczenia, iż 
w szelk ie  w yp a d ki, gdzie stw ie r­
dzona jest ja k a k o lw ie k  szykan a 
niższych p rzed staw icieli w ład z w  
stosunKU do W .U.O. n ależy  n a­
tychm iast na piśm ie w raz z do- 
kladn vm i szczegółam i przesyłać 
do rąk  w łasnych  p. w ojew o dy,

nia, że w  tyTch w szystk ich  w y p a d ­
kach  zapew n ia  sw ą pomoc.

C ień  niezadow olenia został u- 
sun ięty i znów  zapanow ała n i­
czym  nie zam ącona harm onia, 
której podkreśleniem  b y ły  ow acje  
na cześć pana w ojew o dy.

.5IAPOWID
S Z E W C ł E N R i

N ajw id oczn iej ow a cje  i w y ra zy  
sym patii n ie b y ły  jednostronne, 
do za ch w ilę  po w yb o rze  na p re­
zesa p. Tim oszenkę c a ły  zjazd 
odśpiew ał chóraln ie „Z ap o w id " 
(proroctw o) S zew czen ki. W szy­
scy p rzed staw iciele  w ład z z p. 
w ojew odą na czele  w ysłu ch ali 
hym nu S zew czen ki stojąc.

DZJWNA ZMIAKA
P  w ojew o d a na baczność s łu ­

cha hym nu S zew czen ki. D ziw ne 
to jak ieś  pom ieszanie i dziw na 
jak a ś zm iana sposobu postępow a­
nia.

Sobiepan i fiih rer w ołyń ski, 
k tó ry  nie w a h a ł się w ystą p ić  prze 
c iw ko w yraźn em u  stan ow isku  
prem iera i m inistra spraw  w e ­
w n ętrznych  w  sp raw ie ZN P , hym  
nu S zew czen ki słucha w y p rężo ­
ny na baczność. T u ta j p. v ro jew o - 
da o k azał się czło w iek iem  jakoś 
b ardziej u leg ającym  obcym  w p ły

bie m ażem y w ytłu m aczyć, podpre 
sją  zeb ran ych  U kraiń ców , k tórzy  
pow stali, sam  stał rów nież.

DO DYMISJI
' D orzucając ten osta*ni n arazie 

listek  do w ień ca zasług pana w o ­
jew o d y  w ołyń sk iego  H en ryka Jó- 
zew skiego, n ie m am y w ą tp liw o ­
ści, że w p łyn ie  to w  ja k ik o lw ie k  
istotny sposób na zm ianę jego po­
stępow ania. B ąd źm y szczerzy —  
w  zm ianę p o lityk i w o jew o d y  Jó­
zew skiego nie w ierzym y. Zm iana 
ta m oże nastąpić ty lk o  na jean ej 
drodze: przez ustąpienie w ojew  
Jozew skiego z dotychczsow ego 
stanow iska.

N o w e  p o m y s ł y
w  planie gry Loterii K lasow e]
Od Dyrektora Polskiego Mo­

nopolu Loteryjnego otrzymali­
śmy następujący komunikat: 

Nawiązując do . wyjaśnienia udzie-
cztero i pół letnim śled ztw ie w ła -  nit *3 pewnym elementem. Jeszcze' nr :rc prasie pr.ed kilku dniami do- 

4W W o n i. a,..., , 1 więcej, ustęp ten jest w taki spo- szedłem do przeKonania, że du pew-
dze śledcze nie zn alazi. dostą s(gb z. cda6ovany. jakby iyd z  sami nego stopn-a męzm ogodzić aąze-
teczn j’ch podstaw  do w n iesien ia  byli tego zdania. nia graczy odu rodzajów, mianowicie
aktu oskarżen ia! Jest to tym b ar-j P rzy to c zy w szy  liczn e cy ta ty  z P°większając ilość wygranych kosz-
dziej znam ienne, że w drożenie « « « » ,  tem ch wysokości, zachować jednak

śled ztw a w 1933 r. w yw ołato  w 
P oznaniu  ł>. duże w rażen ie.

C zech os łow a cja
Przeciw obcym agenturom

Projekt nowej ustawy
R ząd czech osłow acki przed-1 „ z a strz y k "  życio d a jn ych  sił ta- 

ło ży ł sejm ow i p ro jek t u staw y, m uje sw obodny rozw ój ży cia  po- 
którn  przedłuża d otychczasow ą lityczn ego.
u staw ę o za w ie szen ia  czyn ności 
i  rozw iązan iu  stro n n ictw  poli­
tyczn ych  do 1  sty czn ia  1939 r.

U sta w a  za w ie ra  doniosłe po­
sta n o w ien ie : Oto partiom  poli­
tyczn y m  nie w olno p rzy jm o w ać 
su b w en cji z za g ra n icy . Rzad w y­
chodzi z założen ia, że skoro dana 
p artia, nie m ogąc rozw in ąć dzia­
łaln ości o w ła sn y ch  siłach , po­
b iera  za siłk i z za g ra n icy , to taki

P ro jek t u staw y zw raca  się 
ostrzem  przeciw  N iem com  sudec­
kim, sub w en cjon ow an 3Tm przez 
n aro d o w jch  socjalistó w . Sądząc z 
d zisiejszych  stosunków  -  w  Cze­
ch osłow acji, n ależy  p rzyp u sz­
czać, że nie dotknie ona tych  par- 
ty j, które są subw en cjon ow ane z 
M oskwy.

C zy podobna ustaw a nie p rzy ­
d ałaby sie i w  P olsce?

n a s z e g c  a r t y k u łu  „ 5  r a n o "  z a o p t  • m ożl;-w ość  w v g ra n ia  na  jed en  los  w ię k  

t r u j e  j e  n a s t ę p u ją c y m  k o m e n t a -  sze j  k w o ty . P o le g a  o n a  ty m , że  za - 
r z e m :  ch ow u ją c  w ys o k o ść  d o ty ch cza s o w yc h

Czy podczas wojny także nie bę- w ygr .a n yęk , n a w e t po części je  pod- 
dzie się wykorzystywać kwalifika- w y ż s z a ją c , d z ie l i  s ię lo s  na  m iększą 
cyj dyplomowanych inżynierów iy  dość części z t y m  je d n a k , że cena  
dów? Nie ulega - wątpliwości, że c zę ś ę : losu  n ie  b ę d z ie  zn  ien iona. W  
wszyscy oni będą przydzieleni do “H w ię c  lo te r ii lo s  p o d z ie lo n y  ę d z ie  
odpowiednich lormacyj, bo byłoby częśc i. K a żd a  c z  iść k o sz to w a ć
więcej niż lekkomyślnością w sztu- •“  !.ie . ^  zł. O g ó ln a  ilosc io sow  
ozny sposób obniżyć wyposażenie z m n ie js zo n a  będ z ie  z e  (yó.OOą  ̂do 
techniczne siły bojowej. Dlaczego 160.000. W  og ran a  m ilio n  z ło ty c h  je s t  
tedy tera-: kaze się inżynierowi ży- a owan; j  ło w n a  w y g ra n a  1-ej 
dow. zdychać z głodu, albo szukać k la s y  w yn o s ić  będz ie  100.Oo. zł., w  
zarobków i pracy nit w swoim za- f  l ś 5.00(1, ,w  m  150.000. W  
wodzie? Jeżeli się chce „yo konse- ten  sp osob  na ledm  część  losu  p r jy -  
kwentnym, trzeba p o w ie d z ie ć  ż e  Patlni'?  ̂w y g ra n a  m n ie js za  w  IV  kl.

nie zatrudn.anie inżynierów żydów f am! st • ^  , z. ' „ 1  3
jest świadomym działaniem na szko klasie zamiast 2o.u00 zł. 20.000 zł., 
d ę  siły obronnej Państwra. Nieprak- w  klasie 2-5.000 z ł. Dez zmiany, w  

tykający inżynier ma mniejszą war 
tosc. ~ ” |

Cóż zyska  na tym  siła obronna, ' 
pań stw a z w y k w a lifik o w a n y c h  j 
inżyn ierów  żydnw , gd y  i ta k  trze -  j 
ba będzie ich  um ieścić w  czasie 
w ojn y  w  obozie kon cen tracyjn ym  
w Jabłonnie? !

I I I  k la s ie  -.am last 25.000 —  30.000 
z ł., a le  z  d ru g ie j s tro n y  z a m ia s t  ja k  
d o ty ch cza s  c z te re c h  w y g ry w a ją c y c h , 
b ęd z ie  ich p ięc iu . S zan se  w y g ra n ia  
za tem  (lla  w s zys tk ich  g r a c z y  p o w ię k ­
sza ją  się o 25 proc.

O cz y w iś c ie  n a jn iż s za  w y g r a n a  p o ­
w ięk s zo n a  je s t  do  ''1.50 z ł,, ia k  a b y  
po  p o t ią c e n iu  20 proc . od p ow ia d a ła  
ona cen ie  losu  do k la sy  n a stęp n e j. 
W ten  aposób  w ię c  p o w ię k s zo n a  z o ­
s ta je  ilo ś ć  w y g ra n y c h , a  z  n ią  i szan ­
se w y g ra n ia , a  jed n oc ześn ie  p o zo s ta ­
w ia  s ię  m o ż liw o ś ć  w y g r a n ia  c a łe g o  
m ’ 'io n a  —  100.000, a  n a w e t 125.000 
i 15C.000 z ł. J e że li w ięc  k to ś  chce 
w y g r a ć  sum ę m oże  w z ią ć  w s z y s tk ie  
5 c zęś c i losu.

N .e  d a ło b y  s ię  te g o  d ru g ie g o  o s ią g ­
nąć p r o s l ym  ro zb ic ie m  w y g ra n y c h  
n a  m n ie js ze  k w o ty . M a m  w ra żen ie , 
ż e  ty m  n o w ym  sposobem  zad ow o ln i 
s ię , je ż e l i  n ie v s zy s tk ic h  g r a c z y ,  to  
w  k a żd ym  ra z ie  zn aczn ą  ich  część. 
Z  tą  m y ś lą  w p ro w a d za  s ię  n a  p rób ę 
ten  n o w y  sy s tem  o p a r ty  n a  z a s a d z :e, 
iż  z w ię k s z a  się ilo ść  m n ie js zy c h  w y ­
g ra n yc h . z a c h o w u je  się jed n ocześn ie  
m o ż liw o ś ć  w y g r a n ia  w ięk s zy c h  sum.

Karnawał Dziecięcy
dia Dzieci Czytelników

A B C

Kupon wstępu Nr. 12

KOLCE bez

ROU

WARUNEK
Z  Hiszpanii sprowadza się 

wkrótce do Po lsk i 12.000 
skrzyń pomarańcz Socjaliści 
uchwalili, i e  będą jeśt te po ­
marańcze tylko, o ile pocho­
dzą z ooszarow bolszewickich. 
; Będziemy więc słyszeć u> 

sklepach:
— Proszę o pół kila poma­

rańcz Franco!
— A ja proszę o kilo rządc 

wych!

TAM A TU
W it o w i  30-lecia wstąpienia 

na tron Gustaw F-ty, k ró l  
szwedzki, złożył wieniec na 
grobie o j na. Żadnych innych 
uroczystości nie było.

10-lecie urzędowania woje­
wody Grażyńskieyo absorbo­
wało Śląsk przez miesiąc. 
Akademie, pochoay, mowy, a- 
dresy, życzenia, artykuły... 
Dzingis Chan nie rob ił  tyle za 
nneszama z okazji wygrania 
2ó-ej wielkiej bitwy z rzędu.

( k o l ) .

Naśladowca „Taty Tasiemki”
wywieziony do Berezy

„B u d ien n y”  i „C a ba llero”  na Nalewkach

PnKfg za mordercami
d otyc .c z a s  b e z  wyniku

W y w i a d o w c a  o f i a r ą  d i n t o j r y  z ł o d z i e j s k i e j

W ła d te  śledcze z lik w id o w a ć ’ I czele k tórej, ja k  się okazaio, stał
b andę terrorystów , grasu jących  w  
północnej d zieln icy  m iasta, która 
w zo ro w a ła  się na słyn n ej sw ego 
czasu szajce „ T a ty  T asiem ki", 
w ym u szają c  od k u p ców  i w ła ści­
cieli dom ów, płacenie stałego h a ­
raczu.

R e w izja  przeprow adzon a w K u ­
chni dla bezrobotnych p rz j ul. 
P a w ie j 50, u jaw n iła  tam  skład 
rew o lw eró w , noży i p a łek  gum o­
w ych. B y ł to arsen ał szajki, na

k iero w n ik  kuch ni T ew e l G iom b.
G rom b, zo rgan izo w ał «\voją 

sza jkę  spośród bezrobotnych, 
dzieląc sw oich ludzi na p ią t’- i  i 
n adając im n azw isk a  g ło śn jc li 
kom unistów , ja k : Thaeim an, B u ­
d ie n n y  i C a b a lle r o ,

K ażda piątka' m iała od r.bn y  
zakres „pracy". Jedni zajm owali 
się W3’muszaniem pieniędzy od 
kupców, inni „op iekow ali" =ię 
specjalnie właścicielam i domów.

H erszta szajki odesłano w ra z z 
18 n otoryczn ym i p izestępcam i do 
obozu odosobnienia w  B e re zT  
K artu sk ie j.

W czwartek około godz. 10 wiecz. 
dwaj wywiadowcy 13-go komisaria­
tu policji spotkali na rogu ul. Żóra- 
wiej 1 Kruczej dwu podejrzanych 
osobników, których zamierzali wyle­
gitymować.

Nieznajomi skręcili w  ul. Żórawią a 
za nimi podążyli wywiadowcy. W 
chwili, gdy posterunkowy Bąk zna­
lazł się przed domem Żórawia 10 i 
zamierzał dogonić osobników, je Jen z 
mężczyzn odwrócił się i wystrzelił.

Eąk trafiony w okoiicę serca upadł 
ns chodnik. Wywiadowca Mazurek

0 równouprawnienie chłopów
(Dokończenie ze str. 1-ej)

C z y  p r z e c z y t a ł e ś  j u ż  b r o s z u r ą  

D r .  W O J C I E C H A  Z A L E S K I E G O

p.t. „Polska bez proletariatu"
^ a b y ć  ją  m ożna w  kan torze „ A B C " , A l. Jerozolim skie 
3a w e w szystk ich  punktach sp rzed a ży  „ A B C " , oraz w e 
" 'S zystk ich  k ioskach  „R u ch u ". C en a 10 g r

nc są do roli żywiołu wrogie­
go nie tylko \\obec rządu, ale 
i wobec państwa. Zarowno błę­
dy polityki państwowej, jak i 
błędy warstwy ziemiańskiej 
ciągle jeszcze spychają chło­
pów’ na pozycje żywiołu, któ­
ry w całej pełni nie jest rów­
nouprawniony. Hasło pełnego 
równouprawnienia chłopa w 
dziedzinie kulturalnej, poli­
tycznej i gospodarczej musi 
być jak najszybciej zrealizowa 
ne, Jednym ze sposobów’ roali. 
zacji jesl właśnie islotna re­
forma rolna.

Pozostanie warstw) ziemiań 
skiej na wsi, czy to na folwar­
kach .100 hektarowych, C7y,.sk'ej. 
może w niedługiej przyszłości

na folwark;ac.b 100 hektaro­
wych o parokrotnie zwiększa 
nej wydajnoś<-i jest bezwzględ 
ną koniecznością. Ma ona bo­
wiem do spełnienia na wsi 
wielką misję polityczną, kultu 
ralną i gospodarczą. Niestety, 
Irzeba to stwierdzić, w.iększość 
dzisiejszej wTarstwy ziemiań­
skiej nie jtsl w stanie sprostać 
Ijm  obowiązkom. 1 dlatego 
jednym z naczelnych zagad­
nień staje się wytworzenie no­
wego zieminństw’a, które bę­
dzie wr stanie wykonać szczyt­
ną misję na wsi. Ziennańslwo 
to wsjść musi przede wszyst­
kim spośród warstwy ehłop- 

' J. K.

zajął się ratowaniem kolegi przeno­
sząc go do bramy domu, gdzie Ban 
:marł przed przyDyciem lekarza.

, Natychmiast po zbrodni zarządzono 
I obławę na terenie caiego miasia. > W 
ciągu nocy przetrząśnięto wszystkie 
podejrzane spehinki i kryjówk' ban­
dyckie, nie natrafiając jednak nigdzie 
na stad bandytów.

Jak usiaiito dalsze dochodzenie, 
prowadzone w piątek, do kawiarni 
Heleny Borowskiej przy ul. żórawiej 
15 przyszli dwaj osobnicy w towa­
rzystwie kobiety. W pół godziny pói 
niej do kawiarni wszedł tak.ś męż­
czyzna w czapce nasuniętej na czoło, 
tak, że nie widać było jego twarzy i 
rorpoi zął awanturę z siedzącymi. 

I Właścicielka kawiarni wysłała kelnera 
po policję, a sama st inęła między 
mężczyznami, prosząc, by nie wszczy 
nali bójki, 

j Przybyły policjant stwierdził, że

—eżczyzna w cyklistówce jest pijany 
i polecii mu opuścić kawiarnię Po 
kilkunastu „linutach jednak ter saitt 
mężczyzna zj’awił się znowu, zwraca­
ne się do siedzącego towarzystwa: 
„Ja na was poczekam". Za v.hwilę 
wyszedł i widziano, że przechadza 
sie przed domem. W parę minut póź­
niej rozległ się strzał

Dozorca domu przy ul. Żórawiej 
10 widział po strzale dwócn męż­
czyzn, uciekających szybko w kie­
runku ^lacu Trzech Krzyży. W świet­
le tych wyników dochodzenia po­
wstała hipoteza, że zaDÓjstwo wywia­
dowcy miało charakter przypadkowy 
i wzięto go prawdopodobnie za męż­
czyznę, który odgrazat się w nrrwłar- 
ni, gdzie prawdopodobni* odbywała 
się dintojra złodziejska.

Podczas dotychczasowej obławy 
zatrzymano kilku podejrzanych o 
zbrodnię.

«Ju± 4  ofiary
kćjtąstrofy pod  Ł askarzew em

zdrow ia pozostałych ran nych  
p rzeb yw ają cych  w  szpitalu  jest 
nadal ciężki.

W ynik* prac specjalnej kom isji 
która  bada p rzy czy n y  katastro fy  
pod Ł ask arzew em  zostaną ogło­
szone po uzgodnieniu  m ateriału  
dow odow ego.

W  szp italu  św. W ojciecha r.a 
P rad ze zm a rły  dalsze d w ie ofiary 
tragiczn ej k a ‘ astrofy  ko lejow ej 
pod Ł askarzew em : m aszynista
pociągu tow arow ego Jan K ołtuń  i 
k iero w n ik  pociągu osobowego, 
Jan O lszew ski.

K a ta stro fa  pociągnęła w ięc  za 
sobą zgon czterech osób. Stan
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T a ise la  ć f t & E r a i
3-cł dzlań ciągnienia III k&sy 40 Loterii Państw 

I I 11 ciągnienie
GiJwne wygrane

15.000 zł.: 110332 175240
10.000 zł.. 46027 82028 164024
5.000 zł.: 42601 188829
2.000 zi.: 73316 112817 44318 

50306 -  »
1.300 zł.: 37129 50866 55510

178004 188992 151129

544 880 13S23W 861 644 878 1404* 752 
141U20 iOl 822 142210 860 850 14240, 814 
077 144223 471 85 028 *  145144 148 14658?
317 874 1473G4 .48415 58 191 800 86 1004CW
66 151124 212 571 114 810 

.52591 153211 491 .54851 .55004 224 815 
156109 812 151U21 158782 1592J0 861 180128
512 161U22 162265 871 000 .68058 000 164150
490 048 828 165858 166181 168 856 131158 
800 332 163116 614 170715 28 112502 113052 
191 175118 434 544 615 176282 111451 512 
148 76 178740 .79374 418 180101 504 10 106 
84 181373 154 182861 183325 131 854 184166

DZIERŻANOWSKIEGO
Warszawa, Nowy-Śwlat 64, Frata 5. Gniezna Chrobrego 2

WIELE Wfd-łftNlfCH ŁW ;

530 zł.. 6614 34814 36757 80489 
172993 46394 148195 135940
163796 4. cJ2 

400 zł : 16321 25942 31270
30817 47368 57728 106261 12/745 
153901

300 zł.: 1622$ 20133 64163
75220 89181 94887 102911 10.1J42 
113879 137656 1I04G2 144257
173592 186483 19/882 

250 zł.: 21946 28091
47379 54841 69299 77988 
99055 102152 102452
113725 114453 
131621 133248 
150804 156627
192002 194572

111089
131621

158014

35764
86706

107228
123685
137779
185790

1*542 186345 90. 460 194 853 891 187244

500 zł.: 4430 43012 ÓU445 5813? 
1038,44 113332 178700 188429 IE41& 

•*0o zł.: i6232 27747 69654 71)165 
109303 109792 114324 118860 133335 
141994 14.3075 

300 U.: 6865 i910ł 28237 34530 
o52fl,i 66231 74324 "93922 1042U3
.06903 122738 136370 150167 189503 
162.98 162591 170531 183075 185166 
188771 -

250 zł.. 4253 8715 12461 2łlfl2
2558? 35285 46599 51011 56606 317:>,i 
7>535S 81288 90709 94025 93416
104239 10.5062 105891 107875 109335 
110206 111310 127525 129152 130018 
132939 ,35374 144015 157358 163025 
172932 173114 18G307 185791 192678

Wygrane po 200 zŁ
23, 4182 5771 998 9044 314 554

.263' *57-13125 789 15007 436 712 
16353 r i9 5  „8 ”03 69 20903 22443
■1/ 26923 27 103 23671 30575 o 56? 
13018 392 3,037 142 362.3 3153f

32323 !62 811 977 35104 85
- ->‘-03 4172? 992 96 43002 860

14022 855 45679 716 992 46260 47145

P i e r w s z y  w i ^ z i e r i  S o ł ć i r e k
£vt XV III wiałia

w  toku  1743 \v P łazion e w e 
W łoszech u rod z.ł się Jan B a b - 
ty st B oeti, s y r  biednego rze.n ie- 
śiniica.Jako 14-letn i chłopiec B oe •

Z a ro b ił sporo, po czym  udał się w a n tu m ik  w  roku 1876 ogłosił
do G ru zji, . gdzie pozostaw ał n aj 
służbie tu reckiego w yw iad u . Za-? 
wód szp iegow ski w k ró tce  ob rzyd ł]

t; w y je ch a ł do M ediolanu b y  stu - m u jed n a k  i B oeti w ró cił do R zy- 
d iow ać m edycyn ę, a le podczas mu. b y  prosić papierza o ponow ne 
w ojny w stąp ił dc w ojska. W oj- p rzy jęcie  do k lasztoru . P o  ponow  
skow a k ariera  w k ró tce  ob rzydła  nym  p rzy jęciu  B oeti pozostaw ał 
mu, w ięc  zb ieg ł i ażeb y się wzbo 'ja k iś  czas w  m urach klasztoru, 
gacić poślubił starszą w dow ę. Z a  lecz po o ew n ym  czasie zatęskn ił 
je j  pieniądze udał się w  podróż za aw an tu rn iczym  życiem  i pod- 
po Europie. I czas w a ik  w o jsk  rosy jsk ich  z gó-

W S trasb u rgu  a w an tu rn iczy  calam i kau kazkim i B oeti znow u 
W łoch zapom niał o sw o jej żonie, znalazł się na K au kazie, gdzie 
zer.iąc się z  córką bogatego k u p - sorganizc w ał 40 tys. gruzińskich

m  188104 S4S 68? la m 1 464 tu 58'. 19098 48C22 37  t9i 5<j 731 638 IT 42) 52365 Ca’ a ê  P°  w y iU<*zer“ u  ° 4  n i6 j   ̂ pow stańców  do w a lk i z R osją. Je
"■ *“  " ' 470 63593 715 994 5 4 H 7 786 ,  # s-  su ld en ó w  zb ieg ł do R zym u, go oddział rozbił n aw et w ojsko191451 514 6G9 193147

Wygrane po 50 zł*
183 1458 617 21 J979 3169 709 843

999 4317 5515 753 60J2 7221 366 5l«
49 678 717 57 8^09 i63 082 9u4u 4J - -  -------
312 650 39 h59 lr)013 12z24 47 0 906 1 *64 >20 86321 699 87876 88o44 907n9

5ó"ó5 405 740 i7925 58103 60457
61598 64333 582 942 65200 ó tl 66064 
498 67190 985 68288 362 3.4 9uf> 
69033 6u6 71137 884 7310' 87?
74600 76284 770 77264 79155 974 

81010 746 83231 84256 352i2 41

Wygrane pa 209 zł.
'  -496 G50 726 1297 313 2088 887 

8078 80 846 4061 470 526 790 5202 
47 413 60& 727 8 8 6  60i6 93 7019 
8251 637 958S 801 12 931 10513 
720 114 11  741 85» 907 12450
13<ł28 813 946 14627 99 8 6 6  15147 
684 16033 109 85 391 450 539
17060 18441 968 19091 615 35.

20445 556 22891 902 23592*639 
903 24621 25009 27085 509 28031 
29t>64 03082 488 534 6 6 8  31024 81

13671 14273 303 150/4 592 1689C
17-60 499 880 18346 19056 62 41»

2ll6t)9 21506 700 2261.1 2j31>5 24pl2 
49 1)13 25(1=8 5>J 26U59  939 271 >J 5 4 . 
b?9 28594 701 2907., 80 40/ 685 30081 
622 31468 739 32414  87 83129 990 
34334 409 35199 352 480 553 662 
37093

38160 478 C69 39713 40013 701 
41187 202 357 42026 711  43676 937 
44324 587 833 905 45572 554 895 
46892 47211 48254 780 49096 373 
566 863 963 50125 213 51260 5212/ 
33(j 72 542 916 54657 810 65589 
95 56774 865 57530 619 794 58409 
588 l l  848 59436 6 OO8 0  587 681 
61623 62002 656 720 63126 28 388 
921 64059 65326 66075 67310 407 
516 68043 125 69183 675 601 
70448 74 71538 72830 73682 74704 
965 75124 70? 959 

76034 877 932 77200 88 322 78568, 
79045 191 95/ 73 8o6ńa 81003 136 
457 5086 82006 23b 987 83u44 7 170 
84050 1 880 85)98 460 933 84090

m u  W d lt  cdi ra  * 1 1 .1 7  ,m « i828 88S>7 31 89433 90»»2'3 44« 504
l o  J - L A  i i i !  674 9|097 258 79 j92 9*47# 555 5934205 35409 672 36502 58 949

37153 592 680 758,
SSlu6 39702 70 902 40252 473 

41378 480 963 42454 932 43182 511 
44153 45498 855 966 76 46095 172 
837 47248 516 47 77 821 18231 
49056 98 206 642 769 5030/ 851 
51819 966 523/5 991 53062 235 418 
877 54390 465 844 55u27 39 60 113 
484 651 66019 612 848 84 57482 
579 58083 166 315 651 710 37 50 
69457 725 60037 73 333 823 932 
61145 333 583 710 936 62016 244 
41£  842 64 63021 265 468 676 737 
989 64312 66126 527 710 67M 6 70 
68986 39153 6512 673 * 768 935 
70042 262 84 396 71106 439 839
72234 978 73160 82 418 939 74631 
923 51.

78056 ,01 791 936 79454 627 833 
80409 864 81040 548 7of 813 82103 
4IX) 545 773 802 075 83585 680 84503 
7.r/ 056 85095 231 49 362 4/7 509
.(06 86259 307 405 22 8 7 | 'l  906 
88572 4 6ÓU 8 <636 H0Oh' 678 778
885 91042 5 336 408 546 791 52820 
907 932)2 94519 87 850 95151 399
577 96068 229 640 97|84 356 563 965 
98)533 874 057 99526 1002)1 S46  7.57 
10/162 )2 J65 542 790 103203 897
104(108 2 5 577 734 948 79 105115 96 
7O4 R77 106385 107250 360 10840*
616 743 100448 606 892 1n1020 23? 7 
484 1 U£ó7 73 112515 44 H3190 459
ti ti.59

14009 149 403 990 113162 383 /42 117002 
118 396 575 631 48 838 118438 918 33 119177 
386 80? 120384 187 121167 122639 46 718 
123̂ 09 51.4 37 124794 126181 431 621 1275*
128002 334 907 .29314 420 „83 830 100219 

430 899 919 46 131036 187 /73 '82223 133232 
106 134626 032 6? 135186 136502 300 138133 1 5G104 170459

689 762 93331 794 94120 936 95013 
36| 695 988 9h8fn 70 97287 354 737 
8u 987 981)61 912 99200 1003/7 414
414 547 813 101270 10/u75 |92 |03153 
270 316 676 104231 330 651 106S 54 
107761: 108760 101 KX)l |06 632 110096 
207 «n7 1117-3 112425* 783 |1346«
510 93 726 871. 93G

4S. 87, 116434 40 l15429 118801 119.8Ł 
784 121291 .53 122248 337 606 123054 751 
92-, 121J32 486 126251 ’ 572 128754 129031 
91 423 740 130357 131245 601 133095 303 
134289 364 135140 223 774 136680 137008 
423 51 791 138272 846 139556 768 82 140087

91104 94391 929 96225 97424 800
98277 9905-1 386 10012? 18. 102(1)3 
j.03009 *136 261 104338 105836 |($&9 
- •2 1<)9;,:)8 431 688 964 110172 345 

«51 111236 586 999 112855 63 113014 
191 832 - ■ -■

14603 115345 447 583 674 116264 
486 117329 118335 792 87d 119163
446 61 8?C .(77 1/1149 1/2455 U, 6 ,7 
1/4004 766 12531 1 7*-* 444 929 1264 19 
127151 88 12-ł691 131/71 707- 1345,18 
7140 135718 3o 134022 J39872 14(1843 
987 141(11 102 14343,, 97 | 45741
1 '6165 538 832 147674 789 48534
:.XW<>4 I 51104 21

163'65 154552 157097 158265 841 
I6M174 905 16077? 163377 62? 16419? 
92f> 1661)80 287 167062 276 429
169797 938 170629 713 171902 172825 
173755 174420 175435 176995 I7T.J0 
17)853 182698 1830l8 184306 185109 
801 186093 461 754 189746 190U6
363,404 981 194390 444 "

Wygrane po 50 zł.

Po a rcd ze  o k ia d ł go w łasn y  lo k a j generał? A o raksin *, 
i a w an tu rn ik  nów- został ber. 
grosza. '

M usiał w ię t  w racać do rodzi-

poczym  a-

Isiebie księciem  G ruzin ów . W resz- 
jcie arm ia gen erała  F atiom kin a 

ozbiła jego  pow stańców  i B oeti 
dostał się do niew oli. W yw iezion o 
go na w y sp y  S ołow ieckie, gd zie  
zm arł w  1789 r. B y ł to w ięc  
p ierw szy w iezień  na Soiow kach, 
gdzie obecnie m ęczą się tysiące 
polityczn ych  zesłańców  z ró ż- 
n ych  m iejscow ości R osji S o w ie­
ckiej.

M i  ofare 
ns coiroc zimowa

W SKROMNEJ, ALE WYMOWNEJ SZACIE...
ców . P o ty m  jed n a k  zb ieg ł do trafiają do wyoreónego Palacza znakomite gilzy, fabrykowane
R zym u, gd zie  byl ; sądzony za pierwszorzędnych surowców, z 2-ma filtrami watowymi

A  M D  E  R  A * *
po liO sztnl w pudelku z bibułki gasnącej po 20 groszy
po 150 sztuk w pudełku z bibułki niegasnącej po cenie kcmk UlCilk yjne]

Produkują: Wt.ADY.4t.AW A6LKW1CZ i MARIAN CZŁONKC 
= t ~  = g  w Warszawie, Kościelna 8, lei. 12-24-51    J j

w sp ółpracow anie z  bandytam i. Na j 
jeg o  szczęście jeden  z k oiegów  
p rzeku p ił sęaziego i  B oet.„go  | 
zw olniono. j

b o eti n ie m iał już z  czego ż y t. ''
N ie pozostało mu nic innego ja k  
w stąpić  do zakonu O jcó w  Dorni- 1 
n ikanów . N iestety  O jco w ie  nte po 
znali się n a aw an tu rn ik u  i w ysłs 
li go ja k o  m isjonarza do M osulu, i 
T am  jed n ak  po ch w ycili go Turcy
i groziła  m u śm ierć za zn iew aże N iezw y kłe go  pecha m ial am e- I m ai poiecenie w y ja zd u  w  cha/alt- 
ffi-  M ahom eta. U ciek ł w ięc  do m erykań ski gen era ł K a lay to n  j terze obserw atora  do P o rt A r -  
A llep o, gdzie n a u czy ł się po a -  Yls, k tó ry  n iedaw n o zm arł w  Lor ' thuru, dosłow nie w  przeddzień za  
rabsku. P ew n ego  razu  A ra b o w ie  d yn ie  G en eral w ielokro tn ie  w  , w ieszenia broni. T a kie  sam e po le­
zą  ja k ie ś  p rzew in ien ie sprał: gc życiu  sw ym  w y b ie ra ł się na w o j-  j cenie o trzym ał w  rok u  1914 k ic ­
ną kw aśn e jab iko. U ciek ł w ó w - nę a le zaw sze ta k  się składało , że  d y  m iał objąć k iero w n ictw o am e- 
c a s  dc K on stantyn op ola, ale, ze  w działaniach  ; w ojen n ych  - nit ryk a ń sk ie j m isji w o jsk o w ej w  

_ w ̂  t __ : ch leb  m isjonarza nu zb rzyd ł, za -  brał udziału  j B ru kseli. G d y  za ła tw ił w szystk ie
42 7 2 1  2182 694 4492  828 5023' zarab.ac jak c l„ k a .z  sp rze- P odczas zatargu  o P orto R ico ; form alności sto lica B e lg ii zn ajd o-

f ecu amerykańskiego generała
Z a w sze  za  późno

6383 84U' 9551 10352 11414 84? dając „cu d ow n e le k i“  i prostu jąc g e n e ia ł Y ls  złam ał nogę i  p rzy je -
14341 15811 65 975 1S196 428 17426 połam ane ' koń czvn v tureckich  ch ał do P o"to  R ico ju ż  po za w a r­

c i u  pokoju. W  roku 1904 otrzy-
19595 810 20734 2/156 24484 25493 
26399 547 60 28099 

80518 31592 32589 912 36;14 87091 
779 38565 41514 48500 947 -P 200 32/ 
o!9 4t>746 852 49350 50683 51854
53411 501 57430 58265 5927? 676
794 862 1

60200 61511 63506 28 54562 65833 
66258 67071 89 78132 827 - 7183u
,2034 267 73681 708 917 74090 14-j 
814 75379 77670 990 78334 ’ 79038 
762 80704 82753 85598 86376 909
36 87759 8833(1 552 89221 967 

92(152 8)4 93384 94229 95902 98242

pm am ane ’ koń czyn y 
m a ryn a rzy

J9J 141878 142817 144350 14S2M 21 521 848 ^ ° 4  4 4  ? 7 7 J l
7i8 4, 148390 1 ( (7149 370 622 707 t*0* '^ 6  IM 643 110251 1(15

112559 68) .. „
115/58 I 16501 67ł 1 (7 / 1 0  784

! 1 r.lsfi ">13 464 12333 «32 12/3''7
!24'r/9 7 11 9 979 125377 925 129442
127191 4/2 |2«t347 86 595 13/77
133053 952 135185 I3h9«8 1376"'
138109 2( 18 ]39300 4/7 14|622 777
143061 50? Ią4948 145399 733 149919 

1.52585 69/ 155789 157746 1596/8 
160635 1 62347 615 1 64 786 507 68i 
166013 i 67148 614 168151 549 170569 
983 172841 9? 173416 918 174080
185438 483 883 178722 179793 

18052S 181499 808 184038 130
304 IRS829 <892.91 355 913 192616
19329S 194861

462 148022 738 130447 392 <W3 80o 845 
161949

153789 J84 154175 477 153183 741 (56713 
157403 584 13*939 159150 2t>5 394 B4o 181179 
729 162483 165484 .'62 854 (834, 430 1 od281
317 854 84 739 179979 171870 743 172781 
173767 89 174085 417 715 820 175008 573 
850 t1o354 815 177885 .7858? 301 179404 
o45 80 8o5 .80557 800 181612 182817 872 
183473 59 13469; 185695 732 850 18644t
,379,1 188052 477 571 643 190617 19102S
185 392 192028 545 193496 834 19409 16E
725

III ciągnienie
Główne wygrane

Stała dzienna wygrana z l.  20.u0(] 
padła na numer 6047.

75.000 zt. na Nr. 38047, 63252.
30.000 zt.: 144135
10.0UO zt.: 28032 60503 69361

90777.
5000 zł.: 49457 118074 189572
2000 zł.: 32335 714S0 183981 
1C00 zł.: 34807 112849 153289

IV ciągnienie 
Wygrane po 203 zł.

338 533 623 4126 6392 7833 8191 
10332 590 666 939 99 12763 13a40 
16581 736 1782? 18431 1"78J

29099 21495 22229 542 23246 24550 
731 25435 81& 26511 27117 26S83 
29462 72 635 31284 473 956 32-302 
Ó48 34679 858 8501!) 3,6664 3755?
38472 811 39356 811 48 89

4094/ 41241 401 42364 43221 84 
926 4ón5!i 46312 4’>332 854 959 48*63 
50O5S 565 >223’/ 53440 54280 70= «01 
55625 5623ł 53S 57382 618 871 59431 
670 58 > 905 60266 574 61567 872 
52284 63666 9/2 64085 6„406 67156 
751 ” 8392 8 18  69238 748 704’79 8
72993 74160 7*769 77238 oOP 79547 

°104fi 16? 660 890 84ortC ,050a4 
S66t,6 892 87326 509 88267 89366 7ul 
90507 846 91710 891 a32u5 6z2 9-‘ l59 
’ 43 83? 95450 832 970o6 290 SWń 
824 99u31. 94£

013P4 l')26?2 103086 104961 10M95 
282 107736 853 108122 109095 4*5 
798 832 11142-3 94 112389 11SJ51 881 

1 .448-- 718 84 115092 52” 727
1163)-, 623 ‘ 834 957 119809 12019?. 
306 122264 124662 125418 677 782
126055 127/18 125422 516 129‘ Hd
7118 130042 879 132771 133083 624
765 134715 135062 372 359 4 30
136169 532 137698 138326 403 92? 
141072 5-33 1 4210- 1 '3326 713
14578? 146008 963 147072 760 148466 
571 149362 548 913 26 150321 '51472 
626 !

■523)5 154hh0 «5226/ 421 tiOl 
157514 158102 (59506 651 '607)3
■ o3f,36 164160 165196 167298 329 80* 
IhHduO 8o3 169160 572 573 171811
173810 176158 875 178,340 179376 ,122 
IK08O7 182300 184370 185724 186/83 
625 096 188606 18924 84 190696
101766 060 102442 193078 191

Wygrane po 50 zł.
528 621 1227 84 2065 552 815 3/31 

5034 6! 477 551 631 7030 8803 98/
19044 202 13513 643 14058 bOl 731
16174 17333 18006 232 19136 57 7J2 

20170 883 22023 84? 937 25639 
26273 949 27756 28195 30282 31*32 
32059 33250 33! 792 34600 35312
36931 37380 684 971 39131 32 455

40227 526 7ć 4142E 44245 46374 
*4: 47172 "8b 48096 623 5! 49/ 813 
53229 360 56122 57353 58001 5998?

63 34 396 418 64223 67343 68111 
75 72008 382 411 ”30 14,65 905
”8646 80155 606 903 8229? 83702
88713 895K* 90141 91803 93354 94670 
«83(. 97317 Hit 

101928 102929 103465 105153 7C1 
I17770 108'70 243 88! 110059 242
758 1 l 1703 17 112233 61 '13940 i 

1)5021 579 667 11h395 606 117447 
1 1801)7 475 1 /0498 12132| 454 934
1/3814 1/4373 126655 838 1/70/6 411 
1285CP 42 733 130051 850 IM 13)138 
1364?! 674 1374.)! 138791 975 139664 
140137 26fi 141594 673 745 143667
|49?06 9f i  I500!11 213 15/566 738
153314 768 1,54019 904 |56I91 15” 50/ 
6/7 158101 338 (61994 163452 16.58/0 
166780 167890 Ia8.-i.53 16965:: |72/45 
809 174446 527 930 178638 180594
18*229 635 i; 2349 1870I& 189439
193101 306 194097

w a ła  się ju ż  w rękach  N iem ców 
W  r. -916 Y ls  im ał ja k o  dow ód­
ca b ry g a d y  in terw en io w ać zb ro j­
n ie w  M eKsyku. W  czasie poste 
ju  w  T exsie, gd zie czek ał n a ro z­
k azy , rozch orow ał się na m alarią  
i p rzez czas d łu ższy  w a lc z y ł zfc 
śm iercią. W  zw iązku  z przystą- 
pieniem  A m e ry k i do k o a lic ji vf 

w o jn ie  św ia to w ej p r z y b y ł do 
E u rop y  a k u ra t 10 listopada 1918 
r. tj. w  w ig ilię  zaw ieszen ia  broni 

O statnio ju ż  ja k o  e n e r y to w a n j 
gen era ł Y ls  ch cia ł w y je ch a ć  dc 
Chin, a b v  zaob serw ow ać d zia ła  
n ia  w ojenne.. I ty m  razem  p rze­
ślad o w ał go pech. śm ierć  zastała  
go w L ondynie, gd y  m iał w siąsć 
u a  o k ręt odchodzący do Szangha- 
ju .

Zim owa kolonia dla dzieci
W dniu 16-go bm. otw arta będzie 

w B rw inow ie pod W arszawą zimo­
w a koion.a w ypoczynkow a dla dzie 
ci, zegar--.zowana przy współudzic • 
lc opiekunów społecznych prze? V  
Ośrodek Z d ro w a  i O p iek i Na kołu 
nię tę, która trw sc będzie 23 dni, 
w ysiane zostaną dzieci z rodzin 
wspieranych przez Ośrodek

L. (ZAPiNSKI:W a r t . a w a ,
2ÓRAWIA 31, 
tel. 831 -01 #

JERZY  M ARIUSZ TAYLOR 38)

C Z C I C I E L E  
W O T A N A

P O W I E Ś Ć

Lęk ten odczuwała i w tej chwili, wiedząc zresztą, że prze­
minie natychmiast, skoro tylko odezwie się znajomy, młody 
głos. Teraz, kiedy zrozumiała swoją omyłkę, już sam dzw,ęk 
głosu syna wystarczyłby w zupełności, aby rozw ały się iej 
oBawy.

Alfred me odezwał się jednak Usłyszała natomiast głu­
chy odgłos kopyt galopującego konia i kiedy obejrzała się 
nareszcie, zobaczyła, że Alfred ściga jaki/goś człowieka, któ­
ry uchodził kołując sprawnie pomiędzy sosnami.

Więcej zaciekawiona, niż przestraszona, skierowała ko­
nia w tę stronę. Pościg nie trwał d ługi. Uciekający p o ś liz ­
gnął się i upadł, co w księżnie wzbudziło pewne współczu­
cie. Zgorszyło ją nieco zachowanie Alfreda, który zeskoczył 
z siodła i, dopadłszy leżącego, z niebywałym zacietrzewie­
niem pochwycił go za kołnierz, zmuszając do podniesienia 
się z ziemi

— Ty, łotrze! — krzyczał głośno. — Gadaj, dlaczego nas 
szpiegujesz? Nie zapieraj się! Widziałem przecież, jak prze­
biegłaś przez polanę, a petem, korzystając, zt jedziemy stę­
pa skradałeś się przez cały czas za nami. Gadaj zaraz, skąd 
się tu wziąłeś.

Barczysty wyrostek o twarzy raczej zuchwałej niż wyra­
żającej skruchę z powudu przyłapania go na przestępstwie, 
jei Ti nie szpiegowania, to w każdym razie nielegalnego po­
bytu na lennie książęcego parku, zauwaz. wszy. zbliżającą 
się księżnę, zdjął czapkę w grzecznym ukłoire księżno przy­
pomniała go sobie natychmiast.

—  Ależ, Fredi — zawołała ze śmiechem. — P-zecież to 
jest młody Ernin, syn sołtysa kolon Na Grobli, Pewnie szed­

łeś w odwiedziny do brata, co, Wilhelm? — zwróciła się do 
wyrostka.

—  Tak jest, proszę łaskawej księżny. Byłem u Ottona. Na­
uczyciel nasz, pan doktór Johnke, polecił mi zawiadomić go, 
że dziś mamy mieć zebranie w szkole — odpowiedział chło­
pak akcentując każde słowo, jakby recytował dobrze wyu­
czoną lekcję.

—  Tak mówisz? — wtrącił porywczo Alfred. — Dlaczego 
więc kryłeś się za drzewami i uciekałeś, kiedy cię goniłem? 
Odwiedzić brata, to nie jest przestępstwo, z Którym trzeba 
się kryć.

Wyrostek zaczerwienił się jak burak.
—  Nie męcz już tego chłopca, Fred —  nieoczekiwanie 

przyszła mu z pomocą księżna. — Ja go rozumiem Ich jest 
trzech braci. Wszyscy bardzo się kochają, a ten najmłodszy 
przyszedł na kilkudniową praktykę do naszego ogrodnika. 
Wilhelm chciał odw-iedzić brata, ale obawiał się, że nie wpu­
ści go Gołąbkowa. Musiał się więc biedak ukrywać. No, W il­
helm — zwróciła się do wyrostka, który stał tymczasem już 
widocznie uspokojony, rzucając na Alfreda śmiałe spojrze­
nia. — Biegnij teraz dc domu. My pojećziemy jeszcze kawa­
łek szosą, a polem przez łąki lubartowskie Na Groblę Bę­
dziesz w domu wcześniej, powiedz więc ojcu, że niebawem 
do niego zawitamy.

Wyrostek ruszył bez słowa, ukłoniwszy się nisko czapką, 
Alfred zaś dosiadł konia i nieco nachmurzony pojechał za 
matką. Przez dłuższy czas nie zam.emli ani słowa. Milczenie 
pierwsza przerwała księżna, ale dopiero wtedy, kiedy znale­
źli się już na szosie

— Muszę żyć dobrze z tymi ludźmi — zaczęła takim to­
nem, jakby się chciała usprawiedliw,ć z łagodności, z 'aka 
potraktowała intruza. — Stary Wilhelm Ernin niejeden raz 
przychodził mi z pomocą w ciężkich chwilach. On jest ogrom­
nie zamożny, synku — westchnęła, po czym umilkła na chwi­
lę, zamyśliła się i dodała jeszcze: — To bardzo przyzwoity 
człowiek.

— Może. Nie znam go. mamo. Czy synów jego leż uważasz 
za przyzwoitych? — zabrzmiała uwaga nieoczekiwanie cierp­
ka i sucha.

Nigdy dotąd nie zdarzyło się jeszcze, aby Alfred odzywał (

się szorstko, wiec księżna spojrzała nań ze zdziwieniem. Nie­
zwykła delikatność była rysem charakteru, który ceniła w 
nim najwięcej Alfred zawsze okazywał wobec niej szacunek 
i uległość Nigdy n.e narzucał się ze swym zdaniem. A teraz 
spoirzeni" tego stało sie nagle twarde, a usta zacięły się mści­
wie

„ I znowu intuicja kobieca poprowadziła bieg jej myśli w  
kierunku, jak się jej wydało, najwłaściwszym, Przypomniała 
sobie, że stara GołąDkowa u sK arża ła  się kiedyś na umizgi 
młudych Ernłnow do Anki. Wilheln. miał być szczególnie na­
tarczywy.

— A więc o to ci chodzi, synku — pomyślała rozweselona.
Zanim jednak zdążyła się odezwać, Alfred wypowiedział

nową uwagę, która zdziwiła i zgorszyła ją jeszcze więcej.
— Żałuję bardzo tego poczciwego sołtysa, mamo, bo jego 

synalka będę musiał chyba kazać aresztować.
— Go ty mówisz, Fred? — zawołała księżna wstrzymując 

konia. — Za cóż miałbyś go kazać aresztować? Czy za to tyl­
ko, że btz pozwolenia chodził po parku? No, nie! — zaprote­
stowała kategorycznie — Pamię'aj, że w tych sprawach ja 
też mam jeszcze coś do powiedzenia.

— W iP tn , mamo Nie! Nie za to. Ty sama tylko masz pra­
wo pozwalać czy zabraniać wstępu do twoich posiadłości. Ałe 
wierz m!, że ten typ nie zasługuje na twoją sympatie, a tym 
więcej na zaufanie To jest zwyczajny zbój. Poznałem go 
przecież. On należał do tej bandy, która zimą napadła na 
mnie w Teresinku.

Księżna zmieniła się na twarzy.
— To niemożliwe, Fred! Nie! Ty nie chciałeś tego powie­

dzieć.
— Owszem mamo. Zdaję sobie najzupełniej sprawę z te­

go, co mówię. Pamiętam, jak dziś, że to był jeden moment tyl­
ko- Usłyszałem jego kroki za mną. Musiał pewnie nadepnąć 
na gałąź, bo trzasnęło coś głośno. Wtedy obróciłem sî  
i oświetliłem go latarką elektryczną. Promień padł mu wprosi 
na twarz i w tej samej chwili drab uderzył mnie w głowf 
tak silnie, że straciłem przytomność. No, pow-iedz sama, ma­
mo, czy mógłbym me zapamiętać sobie jego rysów. Utrwaliły 
mi się w mózgu jak fotografia.

{P . c. n.).
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P® |ar dly AeŁsędjfST' raJrcjKe 
&«5EpI«€re»*isMw aa p u b liizn e u ia  

dosuszone b^da *ic ruchu
Newe przep isy  o  ruchu su m ocn b a ów ym

Ostatni nume.- Dziennika Ustaw 
jest w całości poświęcony rozporzą 
dzenlu ministrów: komunikacji, spraw 
wewnętrznych i spraw wojskowych 
o ruchu pojazdów .necliamcznych na 
di ogach publicznych.

Przez pojazd mechaniczny rozpo- 
i/.adzcnie rozumie wszystkie pojazdy 
silnikowe, nie biegnące po szynach.

ko wsteczne ł t. p. Ponadto kaidy ■ 
samochód musi być zaopatrzony w  
tabliczkę metalową podającą nazeę 
fabryki, numery podwozia i silnika 1 
t. p. dane techniczne. —

AUTOBUSY 
Specjalne wymagania stawia ro z-. 

porządzenie autobusom, któr*. z re- 
przy czym jeśii są przeznaczone do guły winny być szczelni,; zamykane 
przewozu przynajmniej 7 pasażerów a wysokość ich „nętrza vin..a wy- 
—  noszą nazwę autouusów. . nosić półtora metra nad miejscami
. Nie podlegają omawianemu rozpo do i ied; ęnią. przy czj m szerokość j 
rządzeniu rowery z silniaami pomoc głębokość siedzeń .staior.o na 45 cm, 
niczym! 1 motocykle bez wózków o a szerokość przejścia wewnętrznego 
pojemności skokowej do 1000 cm .' na 30 cm Autobus winien Hosiad*ć 
sześć. - - przynajmniej dwoje drzwi któ. o nie

o n i z 7 n n  moS? bVĆ umieszczone z lewej stro-
£*jL jZ i .il i iZDU  ̂ pja (jac;iu autobusu winno być

Każdy pejcza mechaniczny musi jrz,dzone pomieszczenie na bagaż, 
oyć egiojzony n t piśmie przez swe- Autobusy powinny być zaopatrzone 
go posiadacza władzy powiatowej i w szyb5 zr uzkla nierdzprysltującego 
aaminisiracji ogólnej, która wydaje fljęf dwie niebieskie latan.ie n„ cla- 
poiwierdzenie zgłoszenia. IM nież chU( dwie gaśnice, dwa zapasowe 
sgraszać naieży zm. in właściciela, |(u) )ub obręcze gumowe, odpowie- 
zmiany miejsca romieszKania itp., w dni( wentylatory, apteczkę i napisy

xmime dni l*-tu. DOROŹKi SAMOCHODOWE
JAKIE ~

stawia rozporządzenie dorożitom sa 
j mochodowym (taksówkom), które

POJAZDY BĘDa  d u f USZ- 
CZONE DO RUCHU?

Do ruchu na drcgach publicznych
mogą być dopuszczone tylko pojazdy ________  _̂____  ^
niezagrażające be;mieczeńs,wr pjW j-! mjędzy" innymi muszą posiać _ć licz 
cznemu, nie niszczące nadmiernie j nj|v-
drogi, niezakiócaiące spokoju liała- j Następnie rozi urządzenie omawia 
sem i nie wydzielające dymu lu b , rejestrację i badanie techniczne po- 
swędu i\laksvmalnc wymiary ic jazdów, oraz „posób wydawania 1
rozporządzenie ustala na 2,5 metr? mies7C7.anu, tuhlic reiestracvinvch

PRAWO Picu W A  DZEJ.’ IA 
SAMOCHODÓW 

Pozwolenie na prowadzenie poja- 
idćw mogą uzyskać jedynie odpowie­
dnia upoważnione i kwalifikowane 
osoby, które rozporządzenie dzieli na 
mezay, odo wych (amatorów) i zawo- 
dowycii. Pozwoleniu am atońkiego nie 
mogą dostać esoby poniżej 16 lat, a 
zawodowego —  poniżej 21 lat. Po­
zwolenia dla amatorów wydaje upo­
ważniona orgi izacja społeczna
(obecnie Automobilklub1, a dla za­
wodowych Starostwo, Zezwolenia te 
mogą być odbierane m. in. za spo- 
woaowame wypaaku w stanie nie­
trzeźwym, zł nieudzieieme pomocy 
ofiarom wypaaku itd.
, PRZFPISY DLA KIEROWCoM 

Kierowcom cie wolno odaaioć się 
od pojazau podczas pracy silnika bez 
zauezpieczenis zamochodu przed uru­
chomieniem

Szybkość jazdy na pneumatykach 
nie może przewyższać 40 km n«t godz. 
w osiedlach zabudów*, tych, a 60 po­
za tym obszarem dla samochodówREJESTRACJA

Oprócz tego specjalne wymagania ciężarowych i autobusów. Dalej roz-

„ N a  ł y s i n i e  w y r o s ł y
Sensacyjne zeznania .świadków

w p roces ie  o m arsz na Jarosław  .
PRZEMYŚL, 17. 12. W  drugim ; ni; w dniu 19 sierpnia. Dopiero póz- poszedł na skraj lasu, gdzie widział 

dni. rozprawy o zajścia strajkowe niej zaczęły si* zajścia świadek sly- jak po rowrocie delegacji od s*ar »- 
w Malopolsce środkowej rozpoczęto srał, jak kobiety podjudzały męż sty tłum podzielono ua poszczagól- 
postępowanie dowodowe. j czyzn. Krzycząc, że jeśli ktoś me puj- nf grupy, które ruszyły w kie,unku

o.-iadek Bielecki opowiada, ie  dzłe z gromauą, tego dom naieży wsi.
stiajk chłopski rozpoczął się spukoj-; zniszczyć. Świadek wraz z innymi i w  sobotę 21 sierpnia, gdy przyje-

,:bd* z Pa-łosiow a wiceprezes Stron-
■ ------ 1 —  — - nictwa Ludowego p. Gruszki-, śv ia-

F  „  .   _______  .  , ,  _ . . .  dek widział, że „na łysinie jakoby
I I  V  D  A  I  I I  | P  i r i f  |  t y l k o  7  d l i i  d u r o c z n a  włosy wyrosły". W .en sposói okre- 
V  I  f \  M  J ,  y  l l J - J r i f ł -  SPRZEDAŻ GWIAZDKOWA śla świadek las wide kos, kłoni; i 

Uny obniżona t 23 % mmamsamemmm • Nowy Świat 29. ^  innych narz«dzi» w któfŁ uzbr°ieni

^tiiilizacja acbwal 
K ongresu K upieckiego

Zaoranie Rady Stew Kupców Polsk.cn
Przy licznym udziale przedsta­

wicieli Warszawy i oddziałów pro 
wincjonalnych odbyło się w War 
szawie pod przewodnictwem 
prez. H. Bruna zebranie itady 
Stow. Kupców Polskich.

R ada p rzy ję ła  do wiadom ości 
spraw ozdanie d yr. A . C zarn ech ie-

porządztnie normuje zasady zmniej- go z p lanu prac N aczelnej R aay

szerokości oraz l m. wysokości, a 
obciążenie jednej os: przy pojazdach 
dwuosiowych na 8 ton, « długiej 6 
łon przy rozstawie minimum Z m. 
Używanie obręczy metalowych jest 
dopuszczalne dla pojazdów o szy . 
koścI poniżej 10 km. na godz, przy 
zacho raniu specjalnych wymiarów. 
wonvm lub pom rańczowym, luster

h*.ilTD

u-
mieszcza.iia taólic rejestracyjnych na 

KIEROWNICE, Ha MULCE, LATARKI 
Następnie “ozporządzenie nąkaeu- 

Je zaopatrzenie pojazdu w odp. wied 
nią kierownicę, hamulce. tłumiki, sy- 
gnały, dwie latarnie, latarkę caerwo 
ią Kierunkowskazy o świetle czer- 

ogói nic odbiegając od p.zepisów 
dotychczasowych. |

8.05 Dzie..nik. 9.15 .'.udyc • dJą wsi 9.W» 
T .nsmisja naboże,, ,twa z kościoła S. S. 
Lenedyktynek w Sierpc P„ nabożeń­
stwie -,k. god 10JO. Muzyka 'piyty).

11.30 Reportaż. 11.57 Cr»* i hejnał. 1̂ .03 
Pora ek i ymfoniczny. IZJK Pr:eg!ąd 
kultui ’ny i? 10 Tragm. z powieści 
„Str" rny dziadunio" — M. Rodzie ̂ 7- 
czówny. 13.3" Muryk« obiadow a. Wyk : 
Orkie itia „od dyr T. Siredvns*.iego o- 
raz I. Lipczyńsk 1 Z. Szafranowa. W 
przerwie o gedz. 14.00: I audyoła Wiel- 

Simowego: „Przed.

SOBOTA
«,li Piełf. „Kiedy anne wstaJr zorze". 

SJO Gimnastyka. :_0 Muzyk' łpłyt; 
7,00 7.15 Muzykę (płyty,. 8.00
Audycj. dla szkół 

11 15 śpiewajmy piosenk . IX .41 Gabrie. 
F „re. Biż.iMi op. 19 (płyty). XiJ7 Czas 
I hej ał. 12A3 Audycja poiuaulowa.

li. ó Wtadomoś guopidaicze. 15.45 
ń ez.tr Wyobrażr dla dzieci — słueł.o,.!- 
dbasfr t. * tenerahia >rót a mapki, ifl-15 
Ko.ioert popularny. 16.50 P"&adanli._ 
7.u0 Mody i - iłróśsczei»ia pań rzyu.r 
kich" — feust ir ’ 7.15 Koni:e: solistói 
Wyk.: W.odzimier. Derwies (tenor) i 

Wiktor Wl iterteld (skrzypce). 18.0U 
Wiauomości opoitawe. 18.10 Pogadanka 
.rpołerina. 18.15 Piosenki w wyk. Gretj 
Keller (płyty), ia 35 Audycja dl wsi 
9.00 dycji ala Polaków za rranicą 

19.50 Wieczni \doL« Soni.enfelda 71.45 
Dobij" - ikec 22.00 Muzyk. *aneczj,a. 

ze.jo Dziennik non meieoro’

Bzarda szybkości, ustępowania pierw 
szeństwa (pojazdem z lewej strony, 
pojazdom sai.itarnyr.i, policyj.iym), 
sposób przekraczania to. ów kolejo­
wych, wymijania innych pojazdów, 
dawania znaków ręką lub sygnałem 
dźwiękowym, zasady uruchamianiu 
świateł itp. przy czym z ł  przestrze 
ganw* tego odpowiedzialni są Zjniwno 
kierowe, jak i właściciel pojazdu.

RUCH M IĘDZYNARODOW Y
Samochody przeznaczone dia ru 

enu międzynaroacwwgw muszą posia.- 
dać specjalne owladeciwo tak r.: 
międzynarodowy cenyfikai aamaci 
aowy, oraz epecjainr p . z wolem* dla 
kierm rców, stooowme do zasad kon- 
wencyj międzynarodowych.

Rozporządzenie to w j  >zie w życie 
od Nor ege Roku, uchylając kilka, 
dotychczas obowiązujących rozporzą 
Hzeń specialnyeh.

Zrzeszeń  K u p iectw a  P olskiego 
nad rea liza cją  uch w ał O gólnopol­
skiego K on gresu  K u p ie ctw a  Cńrze 
ścijańskiego.

W wykonaniu postanowionego 
przez Naczelną Radę ujednolice­
nia struktury organizacyjnej ku­
piectwa chrześcijańskiego na te­
renie całego państwa Rada S.ow. 
przedyskutowała i uzgodniła pio 
jekt wzorowego statutu powiato­
wej organizacji kupiectwa chrze­
ścijańskiego.

W dalszym cjąm posiedzenia 
wysłuchano sprawozdania radcy 
prawnego Stow. adw. Grabow­
skiego z aktualnych spraw poaat 
kowyeh, a wszczegćlności — pro

- innych narzędzi, w które 
*  byli chłopi.

Następnie świadek opowiada, te 
mówione mu, iż w specjalnym plu ■ 
tonie znajdują się cieśle i kowale ł 
ten właśnie plu,on, nazwane plata­
nem saperów. Śwlaaek w krzyżowym 
ogniu pytań obrony podtrzymuje 
swoje twierdzenia Ustalono po;;rf 
tym okoliczność, że ojciec świadka, 
„d dwóch lat ma proces cywilny z 

jek to w  n ow elizacji ustawy o po- oskarżonym Kasprzakiem, 
datku dochodowym, zniesienia Następny świadek, szewc z Pawio- 
św iadectw  przemysłowych i zm ia ciowa, „akub Kostka, byl zastępcą 
ny przep isów  o opłatach stem ple komendanta plutonu w tiagicz.iych
wych

Zlikwidowanie sirajku
w  firm ie „Mołte“

Lói>2, 17. 12 Dzit zlikwidowany 
został strajk okupacyjny 2 tysięcy 
rooomików w faor^cc przemysłu

dniach. Zeznaje, źe w czwartek 19-go 
oieipnia gajowy Mazurkiewicz za­
wiadomił go w iesie o ala. mia we 
wsi. W karczmie, względni* w Ku­
sie Stelczyk". spotkał Kasprzaka i hr. 
Drotiojowskiego, którzy zapropono­
wali rozdzielenie łodz’ ..a pluto..y. 
Ludzi podzielił hr. Dronojowski, któ­
ry również polecił otworzyć oddział 
saperów z narzędziami, oraz pluton

włÓKienniczego poa firmą „Motte“ . j żandarmerii.
Dyreacja firmy zgoaziła się zrezyg Opow.ada on rown.ei, ie  prezes 
rsować z „.ant obniżenia płac robol- Gruszka pc przyjezdzie wzywał chlo 
niczycn. Kooomicy przystąpili dziś pów do zacho.. ania spoKOju > rozej- 
ao pracy. cia się do domów.

SMatf kosnietycmy w łś̂ tku
Nowa a lera  u b ezp ieczen iow a

jDo koniiat-iaiu P. P. w  C twocku 
zgłosił? się Etla Koiensztajn  eks- 
pedientKa składi perfum eryjnego 
i kosmetycznego, którego właściciel 
ką jest Helena Ry+enbach (War-

7,45 Audycja dl*

NAJCIEKAWSZF. A l’DY CJE
15.45 „Gencraln i pr jb i szopki" — 

ihic.iuwlska dla dzieci
17-H -'euetoi prof, Gustawa P n j  ■ 

cbockleso. 
s: 00 Wieczór Adolfa oonnenfelui
71.45 Skecz

W YRSZAWA II
-3.00 Koncert rozrywkowy (płyty'. 

14.10 Mu: yk= kameraL," 15.W Pogad: . 
ka. 15 10 Wiadomości sportowe. 15.15 
nuzyka salonowa. la.Ou óluzyka lekka 
(płyt ,. 19.05 Recital fortepianów J.
1 ,«le ikiego. 19.55 2yc kultur-'r„, 22 . )
Kwadrans puctji". 22.15 Muzyka lekka 

i Aneczna (płyt/j.
AUDYCJE KRÓTROFAŁOW r

24.00 1 Dzłfennlk. !. 3ożi Narodzeń, 
ii* .vs1 polskiej . 2 utworów „eniez- 
nvch A. Soniicn/elda w wyk. Orkiestry 
P. R. 4. Centralny okręg przemyiłow 
5. Pio-“n’-< v wyk. Sió* Puisklcb o. 
Wesoły wieczór. 7. Tańce A. Sonnenfel • 
da.

AUDYCJE ZAGRANICZNE
19.50 Wiedeń. „Zycie paryskie" — ope- 

r e t k i  iffepłiach-.
20.0 Lipsk , Ptasznik z ’ryrolu“ — o- 

pei„ika Zellera.
21.01 Mediolan. .X* donnę cunose*' — 

opera ilf-Ferrarieyo.
21.00 Ri m .../i,cc. symfoiiczn*’
22.00 Lukacmbuig. Kuiw-ert uuun 

czny.
NIEDZIELA

8.00 Sygnał czasu i pieśń „Ave Marin".

lur - .

B. Umińskiej skrtfK... Z Dygata — fo- 
teyian. 22.bi Pziemńk . kom. meteorolot,.

NAJ CIEK VW SZE 'UDYCJE
9.00 N -jożeńttwo z Sierpca.
13.30 Koncert rozrywkow,.
15.20 -l-nsmisja z Wystawy Ra­

diowej w Sierpcu.
17 75 podwieczorek prz., mikro­

fon^.
19.00 Nicole. Paganini — słucho­

wiska.
21.15 KukuIh* Wileńska.
ZZ.25 Sonat: G-du' Urahmsa w

w .-  E. UmlnskleJ 1 Z. Dygata.

   L. .

B u d u j e m y  N o i v y  Ł a d

Musiny uwolni i  lyz^my&l
z sod dyktatury obcego kapitału

'W •
W  czw -irtek od b ył się k o lejn y W  ch w ili obecnej w alka  o sp oi- | tycznego to is k i, m usi uleuz zm ia- 

ódczyt z  c y k lu  odczytów  zorganł- hżczenie ż y c u  'gospodarczego W, nie. i r  ętwi-ist* ■- « J
zowa: iycn prz*/ Jduo d ysk u syjn y  Poisce zaczęta przechodzić na te- N aczeln ym  zadaniom  p rzy  bu- 
m łodych praw n ików  i ekonom i- ren pneem ysłu. W alka na tym  te - dow ie „N o w t ;o Ł a a u 1' ospoaar-

fzego będzie odebranie własności 
przem ysłu  z  rąk  n ie liczn ych  je d -

gdyz czyn n ik i rządzące w  ch w ili

kiego Komo st
w^niy speakerów* 

ed. *
15.45 Audycja di.7 diiec1 16.05 K jncer* 

kamc -alr.v 18.to „Ani- :ia i tycie — 
iowleść mówiona. 17Xn Pudwic^orc, 

prrT mikrofonie Transr. z al hoteiu 
„Bristol". Mał, <J,kierfra P R
Gre1- Tumay n onrac Buli (zaoawn<
Instrumenty), K Rudzki. K. żelechow­
ski oraz zespół wokalny „Te 4 . 19.0u 
Powszechny Teatr Wyobraźni „Nicolo 
Paganini'' — słucnowlsko z ędz. A. -Ro- 
żvckiego J ■ Bomanówmy, c ■ 'nuoi fo­
ny 19 4(1 Reportaż z Łodz:' JH.SO Utwory 
F xtot*A)Wlejskiegr — pod dyr. kompozt 
tora. '0.40 Przegląd polityc-ru. 20„G 
1 .zienr.'1- 21.00 ffiac. nc ści soortowi

L°brf “ w m " E M i K f c - ! stów , D°d ogólnym  tytu łem  -,Bu- renie będzie znacznie trudniejszewuenska (z wunt, rveciiaj. *.jjił j ,, . ( , _ __
waczy Marii Wrońskiej. 22 5̂ Jan d ujem y N ow y Ł a d ,  O dczyt pt* ntz n ap rzyk lad  na terenie handlu* 
Brahms: Ponata G-dHr_op  ̂ 78 w vryk.: > Tera2niej SJ!03(t ; przyszłość p o l-

skiegc p rzem ysłu '1 y^ygłosłł mż.
W ładysław  M arcin kow ski. P re le ­
gent o ch arak teiyzo w al przede 
yszystKim  stan ooecny p rtew g'- 

sfu w  Polsce,, k ia a ą c  rzczegolny 
nacisk na uzależnienie jego  oń ka 
p itałów  zagran iczn ych  i ży d o w ­
skich. „  _

ooecnej przem ysłem , rozporządza 
ją  oprócz w ie lk ich  kapitałów , 
rów nież m ożnością w p ływ an ie na 
decyzje  państw a, droga w y w o ły ­
w an ia  lokau tów , stra jk ó w  t zfttrzy 
m yw an ia  fa b ry k . Stan obecny, 
gdzie k ap itał m iędzynarodow y 
może w p ły w a ć  na b ieg  życia  poli-

Warszawa II
14 45 Utwory F Menai ssohn! (pły- 

ty). 16.00 Feli et oi 1 .. Oktet s ’or.o 
wr St. Rachor ia 22.00 Muzyka >kka 1 
ts ..eczna (płyty).

AUDYCJE KRÓTKOFALOWE
24.00 1. Dziennik 2. Chwilka dis dzie* 

CL 3. „Podwiec rek pizy miki iiome " 
4. Gav.eda. 5. Piosenk. 'udowe 1 roi - 
s.co\ !. „Butv ułańskie" — nowel*.

Z.as,,ół M Kowalskieiro
AUDYOjE ZAGRANICZNE 

15.0# Praga. „Jueobto" — opera uw" 
rzaka (tr. z Teatru).

11.00 Meuiolan. Konte.t ajTniunlcznj'
- uH E F. uermanna (wioloncz.).
15.01 Lyon. Coocerl . bonameniowy. 
Dyr. R-„atrz. S„l. . t nińs (fort ).

19.30 ( ondyn Re*. Niedzielny koncert 
symfoniczny,

19.3(1 Berlin. .Flet czarodziejski" — o- 
pera Mozarta

20.00 Frankfurt. „Car i cieśla" — ope­
ra Lortźinga

21.00 RrukJela frunc ,K_-olowa: Saby"
— jpera Gołdmarlca 7 udz. Katarzyn
lafbOro.

21.30 Radio Paris. Koncert symfo­
niczny ,

Łódź będzie bez gazet
W razie n ieza ła tw ien fa  zatargu

pracowników drukfatSKkch 1 introligatorskich

łctcwEma giełd « arsławskich

LOHŹ I ł .  12. W yburht ktrujk pra* 
.-owników dru ;arskicn i introligator­
skich, który objął teren drukarń, tak 
zw. akcydensowych, strajk  ten jest 
wynikiem zatargu t/wającegń już od 
kilku mieuęey i byc może rozszerzy 
&ię na drukarnie gazetowe, które w 
tej cnwili na razie są wyeliminowane 
ze strajk*,

Strajkując; jo r  t _ją *.. wpro­
wadź n' poaziału n„ kategorie pra* 
coy. ników. 7iii<Niienia dorychczaso 
wych najniższych stawek, 10-procen- 
iowego Jodatko drożyźnianego w y­
płaty za święta kalendarzowe i pań­
stwowe, przestrzegania us awy o ur- 
lopacł itp.

W sprawia strajku zwołana zosta*

GSFŁDA FIEKlĘŻNA
Dewizy; Holand a 293.55, Prukrela 

3P.75, Londyn 26.37, Nowy Jork 5.27 
i 3/8, Nowy Jork (kaoel) 5.27 i 5/8, 
Ran.ż 17.94, Praga 18.54, Sztokholm 
18b.06, Zurych 122.10,

Pożyczki i 3 proc. prem. mwes»t. 
77.25 -  77.00, II em. 76.50 —  "S.Ou; 
? i roc. p sm inwestyc. seriowa I em. 
^7.00 —  S7.75, II em 86.00, dolarów- 
ka 42.00 —  41.75; a proc. konsolida­
cyjna (większe) 52.50: 4 proc. kon­
solidacyjna (drobne) 62.75 —  62.50: 
4,6 proc. w evr państw 61.25 -  
61 75 —  61.50 (p< 100 zł.). 61.38; 5 
Proc. konwarsyjna 65.00;

Listy zastawne- 8 proc. ziemskie 
dolar. gwsr. ' 6.00, kupon 109.01; 4,5 
ńroc. ziemskie seria V 59.50; 4 proc 
Pozn. ziemstwa kredytowego 50.00;

GIEŁOA ZBOŻOWA
Pszenica jedndlita 2&.0T: —  29.50; 

zbierana 28-50— 29.00; żytu I st. 23.1)0 
—  24.00; owies I st. 22.00 —  22.75; 
st. 20.25 — 21.00, jęczmień bro­
warny 21.50 —  22.00; jęczmień 
19.75 — 20.u0; groch polny

.*  kanterencja pracodawców I praco­
biorców przez Okręgów- Inspektorat 
‘'racy. Niestety, właściciele Zakła 
aów aruaarskich Jbjętych strajkiem 
nie przybyli na konferencję, wobec 
czego została ona odroczone.

,, „be- takiego na^tawiema wła­
ścicieli drukarń, odbyło się ugólne 

gromadzenie wszystkich pracowni­
ków nrukarskict, m którym post* 
nowiono iż jest; nie zmieni Bię ich

nosteK i stw orzenie m ożliw ie na}- 
więKSzej ilości droDnych sam o­
dzielnych  w arsztató w  procy, jak  
rów nież p rzejęcie przez uspołecz­
nione przedsięniorstwu> państw o 
luli sam orządy źródeł energii i 
surowca.

Na zakończenie przewodniczą­
c y  klubu p adw. Muszalski zapo­
wiedział jako następn y odczyt z 
cyklu „Budujemy Nowy Ład", 
odczyr p WiKtoia Martiniego o 
pracy w ustroju Nowego Ładu.

szawska 19) i zameldowaia, i e  z. 
pomocą w yłam ania ściany dostali 
się w łam yw acze i skradli różn ycl. 
xowarów na 3.000 zł. Wszczęta do ■ 
chodzenie przez policją ustaliło, że 
sklep ubezpieczony by* od kradzie 
ży  na 5-800 zł. w  T-w ie asekuracyj­
nym  „W esta".

P o obejrzeniu dokładnym skle­
pu i włam anie seianv prowadząc, 
dochodzenie w yw iadow ca doszedł 
do wniosku, że nie robili tego fa 
chowcy - w iam yw acze i powziął 
przypuszczenie, że kradzież może 
być fingowana.

Przeprowadzona rew izja  w  miesz 
nań i u K oiensztaj nowej w y k ry ła  w  
łóżku dziecięcym wiele towaru, po­
chodzącego z wym ienionego sklepu. 
Znaleziony towar przedstawiał wa; 
tość 2.000 z l  •

Wobec tego ure»zto%vanu Kuren- 
rz taj nową oraz męża jej, ' Leonii, 
jako oskarżonych o zmowę z Wła­
ścicielką sklepu w  celu uzyskania 
premii asekuracyjnej.

Z O F I A
R a u p sk ?  f in is z m l i i
poda je  do  w iadom ości, ze  
w ystaw a  jkj lam p (e fek tów  
św ietlny ch) zosta ia  o tw arta  
w  kaw ia rn i S IM  Zam ó­
w ien ia  przy jm u je  A te i ie r— 
K ró lew sk a  11, tel. 2.96-29.

Psy zagryzły dziewczynką
Epilog w strzą sa ją ce g o  wy^aPKU

Epiic.g wstrząsającego wypadku 
zagryzienia na S.nierć o rzez psy po­
dwoi zowe 8-letniej dziewczynki Jad­
wigi Ros,aacównv, rozegra się przed 
Sądem Okręgowym w V/arszawie.

Dziewczynka w towarzystwie swej 
—8—i udata się w okresie świąt 
Wlelkanocnycn w odwiedziny do

stanowisk/* strajw zostanie rozs/trzo, swego wuja, Antoniego Maty, gdzie
hv .*óT».ti<'i ‘ na arukarnie c&zetowe 
W cnwili, gayoy zakłady drukarskie 
gŁzeiowe obj-te zosta.y strajkiem, 

I Łódź odizu...L/ to niewątpliwte, a 
tym samym i iniei wencja Inspekto­
ratu Pracy bylaoy skuteczniejsza.

Wiadomości gospodarcze
SPR A W Y T A R Y F  KO LEJO W YCH  
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15.25 —  45-75; rzepak zimowy 56.00 
—  57.00, letni 54 00 —  55.00, rzepik

° .̂roc. L. Z Wurs^awy 70.50, 5 proc. 
Wars:

_ 34.00 gat. Ii 24.50 — 25.50; razowa
* ars z awy (1933 r.) 68 50 —  69.00, 25.75 — 26.50; otręby pszenne grube

ud 85 (drobne) 69.25 -  69.00; 5 proc. 1 7 .2 1- _  17 7 5 . śridnie 15 50 — 16.00,
dzi (RŁ>3 r.) 61.2E —  61.50; 5 miałkie 15,50 — 1600 7*-*-:o 14 75

r 1 (^ 33 r.) 89.0( i — 15.25; makuchy lniane 21.00— 2150;
i i ,  i ,  m trzepakowe 18.25- 18 75, śruta .sojowa
i? 1Dless "-L25; i ęrsz._ Tow. 14 0 5  _  24,50 sło na pras-owana (żył- 

abr. Cukro 33.50; Męgie! - fćO , nia) 7.50 — 8 .00 ; siano słodkie pra-

ziomwy 52.00 —  53.00, letni 52.00 
53.00, siemie Imane basis 90 proc.
46.00 —  46.50, koniczyna czerw, sur.
95.00 -  105.00; kon. biała 100-210; 
mak niebieski 81.00 — 83.00; męka 
Dszenna g a t  I 45 00 — 48.0g gat. II
34.00 — Sfc.00, pastewna 20.00 — 
21.00; żytnia gat. I 33.25 —

6.75; Lilpop 60 75 —  60.50, Modrze- 
Jflw 10.00; Norblin 6? 50; Ostrowiec 
30-50, Starachowice 32.50 —  32.00; 
i-tberbusch 44.50 —  45.00,

sowane 
9.50 —

11.50
10.50.

12.00 prasowane

' cznei Zw . Izb. Przem - Handl., nr 
której m. in rozważono kw estię 
przedłużenia ważności kolejowych 
tary l w yjątkow ych  na 1938 r. oraz 
sprawę następstw skasowania od 15 
XI. b. r tarfy c. r. (przewóz róż­
nych towarów do ł z  nertó>v poi 
skiego obszaru celnego w  relacjach 
z szeregiem stacji). Sprawy te b y­
ły  następnie tematem rozmów Zw. 
Izb t  Min. Kom unikacli, przy czrm  
uzyskano ze strony m inisterstwa za 
pewnienie, że taryfy wyjątkowo w 
znacznej "wej większoś-i zostaną 
przedłużone, zaś taryfa p. r. 1 zosta 
-ie zastąpiona przez inni taryf) spe­
cjalne lub w yjątkow e dla tych a r­
tykułów', których koszty przewozu 
po 15. l i ż  b. r. uległy znaczniejszej 
zwyżce.

NOW A F A B R Y K A  C E LU LO ZY
Rozpoczęta w  1936 r. budowa fa­

bryki telulo*y w  Niedomicach Koło 
Tam ow a, została ukończona x w  
t rfatnioh dniach uruchomiona, pro

dbyy.aly się wiasnie zaręczyny, 
Wieczorem nziecwo poczuło s.ę se 1- 
ne, wober czego dziewczynkę poło­
żono na łoiku w kucnnl. ,

Zabawa uległa przerwie, gayż Ma­
ta dowiedział się że właśnie na 
świat ma przyjść irebię, więc popro­
si) wszystkich gości do stajni. Była 
to godzina lj-ta w nocy.

W tym czasie pod nieobecność do- 
mownikow oraz ,5oścl Jadwiga Ro- 
Jłońcówm obudziła się i przypusz­
czając, t r  matki' wróciła już do do-

psów, które przewróciły ją i rozszar- pnfy*
„latka dziewczynki, nie *astav/szy 

dziecka w izbie, rozpoczęła poszuki 
wania. Rozszarpane zwłoki znalezio 
no dopiero rano. Psy odgryzły poli- 
częłc oraz pokąsały .ale ciało.

W stan oskarżenu za niedbalstwo 
i spowodowanie śmierci dziewczynki 
Dostawiono właścicielkę majątku, 
Marię Dąbrowską, administratora Ed­
munda Krętkowskiego, oraz dozorcę' 
nocnego, Stanisława Dąbrowskiego, 
który mia czuwać nad spuszczam ri ił 
psami. Oskarżeni tłumaczyli się, ze 
dziewczynkę zagryziy prawdopodr 
bhie psy wioskowe. Zbadani świad­
kowie ustalili niezbicie tożsamość 
psów, twierdząc, że pochodziły one 
z rnajątKU Dąbrowskiej.

Sąd Okręgowy uznał winę wszyst­
kich oskarżonych z? dowieazioną i 
Skaza) ich po 6 miesięcy więzienia z 
zawieszeniem kary, ponadto zaś od 
Marii Dąbrowskiej zasądził powódź-

•im wjtała z łóżka i wyszła n_ pole.
, W pobliżu lasu dziewczynkę opadła --------- -

dukcja dzienna wy no* 60 ton ceni-; zgraja brytanów, należących do po- iwo cywilne na rzecz matki ofiary
„ Ł ^ 4  sp-erniezf jbiisklegc majątku. Jadwiga Rosłoń- strasznego wypadku, w kwocie 1250

’ cówna me zdążyia ucieC przed storą zt.początkiem roku przyszłego, fabry­
ka przystępuje do p.oduKcji oelulo- 
W  białej Fabryka „atrudnia 4OO ro­
ootników,
OBECNE V P R Z Y SZ Ł E  OBLICZE 

CEN TRALN EGO OKRĘGU 
P R Z l M ł S ’ OW Xif.

Ukazał się zeszył- 14 „Gospodarki 
2 achodniej" poświęcony w całości 
Centrrlnem u O kręgowi Przem ysło­
wemu. Na 44 stronach ilustrowa­
nych licznymi mapkami, w ykresa­
mi i fotografiami, redaseja oma­
w ia geograficzne, geologiczne i eko­
nomiczne położenie okręgi sando- 
m nrsko-rzeszowskiego. W drugiej

Zuchwały rat unek w pociągu
M łodociany o p ry szek  schw ytany

części zeszytu znajdujem j szereg 
reportaży z Centralnego Okręyu wspom nianym 1 stacjam i 
obrazujących obecny star. prac trzech w yrostków : 
inw estycyjnych prowadzonych n t  ‘ Jeden z  nich uderzył w

W pociągu idącym z Warsza 
w y  pomiędzy stacjam i Muosna —  
Sulejów ek obrabowano przy pomo­
cy ogłuszenia pasażerkę jadącą sa­
motnie w  przedziale.

Do przedziału, Który zajmowała 
samotnie Apolonia Marsza*, za­
mieszkała w  Sulejów ku, w chw ili 
gdy pociąg znajdował się międz;

weszło I

jego terenie. * M arszałową jakim ś twardym  przeć rabunku

miotem. Uderzenie było tak silne, 
że kobieta uległa chwilowem u za- 
rr zoczeniu.

Raousle porwali woreczek i rato­
w ali si ucieczką w yskakując z po­
ciągu Laalarm owana o Lezczel- 
n yr rabunku policja wszczęta do­
chodzenie i aresztowała Jana Mako 
sa, lat 16, syna właściciela domu w  
Miłośnie.

Makos nie chce w yjaw ić nazwisk 
tw ari 1 swych współtowarzyszy śmiałego
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niżka komwrn^o
zostaje utrzymane do 1 lii. 1939 r.

Sejm owa kom isja prawnicza za- 
sonczyła  we czw artek obrady nad 
ustawą o obniżeniu komornego i 
nnianie ustaw y o ochronie lokato­
rów  przyjm ując ważne poprawki, 
a m ianowicie:

W sprawie mieszkań 3-po.kojo- 
w ycn, dla których termin ochrony 
upływ a z dniem 30 czerwca 1940 
r„ku , postanowiono upoważnić Ra­
ję  M inistrów do przedłużenia tego 
term inu, podobnie, jak  to ma m iej­
sce w  stosunku do mieszkań dwu i 
jedn„ -pokojowych. W m otywach 
padały argum enty, że 3-pokojowe 
mieszkanie w  niektórych m iejsco­
wościach jest luksusem, a np. na za- 
cnadzie k raju  pomieszczeniem 
skrom nej rodziny, że w  w ielu m iej­
scowościach są 3-pokojowe m ieszka 
nia niewynajęte. że w  nowych do- 
ma łh komorne z 4OO zł. spadło do 
220  zł. i w  m iarę dobudowywunia 
mieszKań 3-pokojowych obniży się 
jeszcze bardziej, nie można więc 
generalizować przepisów.

Uchwalono jlalej, że odroczenie 
eksm isji traci moc, jeśli bezrobot­
ny podnajm uje część lub całość 
mieszkania, a z uzyskanego z pod­
najmu czynszu, nie uibzcza w y n a j­
m ującem u, oraz wówczas, jeśli lo 
kator nic przyjm ie innego, dostar 
czonego mu niezbędnego mieszkania. 
EKsmisja następuje jeśli lokator u- 
tracił prawo korzystania z morato­
rium, a zarazem dopuścił się niepia 
cenią czynszu w zględnie rat.

W sprawie mieszkań w yn ajm ow i 
nych cudzoziemcom ustalono prze­
pis upowazm ający Radę M inistrów 
do wyłączenia z pod ochron/ lokato­
rów  cudzoziemców, na zasadzie re­
torsji. Pozostaje to w zw iązku z 
w yłączeniem  obyw ateli poisKicn z 
pod ochrony lokatorów w  Czechc 
Słowacji.

P ro jek t rządow y <wra« z  ncnwaio 
nym i zmianami przyjęto, zm ienia­
jąc tytu ł ustaw y na „ustawa o prz» 
dłużeniu obniżenia komornego i 
zmianach ustawy o oenronię loka­
torów"

Bilans dwudniowego posiedzenia 
kom isji praw niczej przedstawia się 
w  głównych punktach następująco*

U  Obniżka komornego 15 p . . . .  
w mieszkaniach do 3 izb i 10  proc. 
w mieszkaniach 4 i  5-pokojowych 
zostaje utrzym ana do 1 marca 1939 
roku.

2) L ikw idacji ochrony lokatorów 
podlegną mieszkania: a) 5 -pokojo-

we od 1 lipca 1938 r., b) 4-pokoJo-
w e od 1 lipca 1939 r., cj 3-pokojo-
w e od 1 lipca 194o r.

3) M ieszkania 2 i 1-pokojowe
oraz składające się z samej tylko 
kuchni pozostają bezterminowo 
pod ochroną lokatorow.

Ograniczenie użych: stali
wprowadza Rzesza Niemiecka

B E R L IN , 16. 12. U rząd kon tro­
li  obrotów zel&zem i atalą w y d a ł 
w  porozum ieniu z m inistrem  go­
spodarki zakaz sporządzania dla 
u żytku  k ra jo w eg o  szeregu p rzed ­
m iotów z ty ch  m etali.

D łu ga  lista  tych  przedm iotów  
obejm uje:

1 ) m etalow e in stalacje  kan aliza  
cyjn e, u liczn e i drogow e. M. in 
rów nież słupy i zn ak ' sy gn a liza ­
cyjn e.

M a u p a s s a n t  n a  s a l i  s e jm o w e j
wyicołał  daumo nie w idz ianą  burzę  

Sejm  hrutfg^Dje, u le  u c h w a la
Na czwartkowym  posiedzeniu 

Sejm u jedyną sprawą która w yw o 
lala długą a chwilami nawet n a­
miętną dyskusję, b yła  ustawa o na­
daniu m edalu urzędnikom  za w ier 
ną służ o ę.

Referent tej ustaw y pos Kr,.e- 
czunowicz twierdził, że ma ona być 
wynagrodzeniem  dla urzędników, 
którzy pracują w  ciężkich w arun­
kach, a także dla em erytów, któ­
rych nieraz zwalniano w  młodym 
wieku, nie mówiąc im nawet Bóg 
zapłat. v

Grad odznaczeń
W dyskusji pierw szy przem awiał 

pos. Szj m anowski z Baranowicz. 
Oaniosi on się krytycznie do usta­
w y, zatrzym ując się dłużej nad 
krzyżam i zasługi, których, jak  się 
w yraził „grad posypał się nieriaw 
no na pewne kategorie obyw ateli".

E . prem ier Składkow ski: Na chło 
pów?

Fos Szym anowski: Na chłopów 
nie, ale...

Prem ier: A le na kogo najw ięcej?
Pos. Szym anowski: Masowe na 

dawanie odznaczeń mogą w yw ołać 
tylko w zruszenie rąjnionami, ale

p ize ch o d ij nad tym  du porządku 
dziennego, bo zgorszenia publicz­
nego jeszcze nie w yw ołują. P rzy­
chodzi mi tu na m yśl anegdota fran 
niskiego pisarza Maupassant: zdra­
dzany mąż znejduje w  sypialni 
sw ej m ałżonki m arynarkę z odzna­
ką Legii honorowej w  butonierce.

Incydent c Maupassanta
Prem ier; Może pan zechce opo­

wiadać anegdotki nie w  czasie d y ­
skusji nad ustawą o odznaczeniach 
państwowych.

Pos, Szym anowski zw raca się dc 
m arszałka o decyzję co do koniynu 
owania swego przemówienia.

Marsz. Car: Panie prem ierze dc 
tego czasu nie zauw ażyłem  nic, co 
byłoby sprzeczne z dobrym i ubycza

P. Szyn: auuwski: Niektórym dyg' 
nitarzom. którzy jadą na polowanie 
samochodem w ydaje się, że już po­
znali teren i duszę ludności i że mo 
gą rządzić tak jak  rządzą. P rzy ta ­
kim systemie masowego odznacza­
nia ustanówm y może jakieś odzna­
czenie łowieckie...v "t

„Ja będę pilnował 
porządku obrad”

P. Premier: Panie pośle protestuję 
przeciw temu. " '*’ *

Marsz. Car: Panie Premierze pan 
pozwoli, że ja  będę pilnował porząd­
ku obrad w tej izbie.

P. Premier: To jest obniżanie od­
znaczeń państwowych.

Marszałek: Panie premierze, B mi-

Afera kagularciów odżywa
Skład granatów na Boulevard Courcelles

P A R Y Ż , 16. 12. A fe ra  kag u ta r- 
dow , k tóra  przed k ilkom a dnianń 
b y ła  na ustacb w szystk ich , a o- 
statnio usunięta została z w id o w ­
n i p rzez krw aw ą a fe re  w am pira 
P a ry ża  —  od żyw a na nowo.

Po w y k ry c iu  n ajw ięk szego  do­
tychczas sk ład u  broni w  jednym  
z ga raży , gdzie znaleziono 6  k a ­
rab in ów  m aszyn ow ych , pochodzą­
cych  z m agazyn ów  m o b iliza cy j­

nych w  Lionie, w  czw artek  S u re- 
te N ational w y k r y ła  w ie lk i skład 
m ateriałów  w y b u ch o w y ch  i g r a ­
natów  w  p iw n icy  jednego 1  do­
m ów  p rzy  B ou ievard  C ourcelles.

Dozorca dom u, w  k tó rym  w y ­
k ry to  ten skład, n ależał do o rga ­
n izacji „ C s a r“ . Z o sta ł on areszto­
w a n y  i jest obecnie p rzesłu ch i­
w an y przez w ład ze  b ezpieczeń ­
stw a.

Kradzione bilety Kolejowe
sp rze d a w a ł n iesum ienny urzędnik

BYDGOSZCZ, 16. 12. Sąd okrę ro­
wy w Bydgoszczy rozpatrywał wiel­
ką aferę baletową.

Urzędnik dyrekcji kolejowej w To­
runiu Bolesław Gogoliński wydawał 
kolejarzom bezpłatne bilety kolejowe. 
Gogoliński dość długo sumiennie pra­
cował, a i wreszcie zaczął kraść 
bloczki z biletami i rozdawać je zna­
jomym.

Po ujawnieniu afery Gogolińskiego 
aresztowano. Sprawę jednak umorzo­
no. gdyż lekarz stwierdzi! a Gogolin- 
skiego chorobę umysłową.

Okazało się, że Gogoliński byl w 
stałym kontakcie z urzędnikiem w y­
działu kontroli dochodów dyrekcji 
kolejowej w Bydgoszczy 32-letnim 
Antonim Cieślakiem. Cieślak wyko­
rzystał tę znajomość i v yłudz.ł od 
Gogolińskiego kilkaset biletów. W 
jednej z fabryk bydgoskich zamówi, 
stempel z napisem: „ważny bez legi

tymacji” i „ważny na pociąg pospie­
szny".

Cieślak zaczął sprzedawać bilet,-. 
Miał z tego dobre dochody 1 począł 
prowadzić hulaszczy tryb życia. 
Wreszcie bomba pękła. Cieślaka are­
sztowano.

Przed Sądem oraz w więzieniu uda 
wal umysłowa chorego. Tłumaczył 
się, że kradnąc bilety nie zdawał so­
bie sprawy z popełnionych czynów. 
Biegły dr. Nowakowski żadnych za­
burzeń umysłowych u niego nu. skon­
statował. Świadkowie" zeznań, że 
oskarżonemu za bilety płacili dość 
wysokie sumy.

Sąd skazał Cieślaka nu 2 lata vię- 
ziema i utratę praw obywatela! en 
na przeciąg 5 lań Resztę oskarżonych 
urzędników kolejowych skazano za 
korzystanie z biletów uzyskanych od 
Cieślaka na mniejsze kary.

nowskiego i mówi: proszę pana po­
sła o poważne traktow anie tej spra 
wy.

Pos. Szym anowski: Najzupełniej.
P. prem ier' Ta m arynarka to nie 

zupełnie poważnie.

Zdradzony *nąt 
i minister

Fos. Szymanowski: ^ araaion y
mąż cd tak dawna m arzył o odzna­
czeni,1 legią honorową, że uwie 
rzył, ż t  to jego własna m arynarka 
którą żona tak udekorowała, dowie 
dziawszy się o jego odznaczeniu, 
minister, który b ył szczęśliwym  
ryw alem  zdradzonego męża nie 
m iał innego w yboru jak  nadać mu 
Legie Honorowa, Nie chcę bynaj­
m niej imputować, że nasi ministro 
w ie tak te spraw y załatw iają.

P  prem ier: 22.000 odznaczeń tak- 
by się nie dpło załatw ić (ogólna we 
sołość).

„Co pan się na mnie 
“  patrzy”

P. Szym anowski: W nadawani j  
u nas odznaczeń mahty jednak też 
anegdoty. Znam w ypadek, że jedna 
pam została odznacznn 1 srebrnym  
krzyżem  zasługi, bo m iejscow y w iel 
Korządca, baw iąc w  tej m iejscowo­
ści zabił ‘Guszca.

P. prem ier: Co pan się na mnie 
patrzy.

P. Szym anowski: Nie jestem m y­
śliwym... ‘  >

P. prem ier: Widać to bo kiepsko 
pan opowiada,

zwoli zaonować porządek obraJ w tej 
izbie, której pan jest członkiem (do 
p. Szymanowskiego) Panie pośle pro­
szę kontynuować przemówienie w to­
nie spokojniejszym i poważniejszym 

"Tos, Szymanowski kończy wyraza­
mi ■ obawy, że odznaczenia będą w 
wielit wypad katu nadawane według 
jakiegoś widzimisię. Dlatego będę 
głosował przeciw ustawit .

* Posłowie krytykują 
ale uchwalają

Inni posłowie odnieśli się również 
krytycznie do ustawy, twierdząc, że 
nie budzi ona entuzjazmu w kołach 
pracowników, którzy woleliby uzy­
skać zniesienie dekretu emerytalnego 
i podatku specjalnego. Urzędnik bę­
dzie musiał zapłacić za medal, a nie- 
starczy mu na książ.ki dla dzieci.

Mimo tych zastrzeżeń ustawę u- 
chwGono, jakkolwiek nie jedno­
myślnie *

Moratorium hipoteczne
Bez dyskusji przyjęto ustawę o 

konwersji t zw. pożyczki zapafczr 
nej i ustawę upoważniając: ministra 
Skarbu do zmiany warunków dzier­
żawy Monopolu Zapałczanego.

Nieco szerzej omawiano ustawę o 
ulgach w spłacie niektórych wierzy­
telności hipotecznych.

Rererent poo Krzeczunowlci pod­
kreślił, że ma ona być stopniową lik­
widacją moratorium z r. 193? I i e  
uwzględnia interesy wierzycieli.

Innego zaania był pos. Urbański. 
Twierdził on, żt ustawa przedłuża 
moratorium krzywdzące drobnych

MLECZARNIA szpitalna 7 D A N G L A Najlepsze obiady 
j a r s k i e

Ministerstwo Opieki Społecznej
i broni za rzą d ó w  kom isarycznych

w ubezpieczeniach

N ap ad  n a  oufo ibus
m iędzy  Hutami, a K osow em

LWÓW. 16. 12. Nieznani sprawcy 
usiłowali dukonać napadu rabunko­
wego na autobus P. K. P., zdążający 
z Kut do Kosowa. Autobus zasypa­
ny został strzałami, które wybiły szy-

Kopalnia z łota
w Austrii

W IED EŃ , 16. 12 Założona w  
pobliżu B ad  G astein  kopalnia zło 
ta  p rzystąp i z w iosn ą do en ergicz­
nej eksp lo atacji F inansow an ie 
przedsiębiorstw a objęło znane to­
w a rzy stw o  lon dyń skie  ..EJron - 
T ru st". D otychczas zaangażow ano 
do kopaln i około tysiąca robotni­
ków .

by 1 uszkodziły jedną ze ścian auto- 
01.su.

Konduktor i szofer autobusu nie 
stracili jednak przytomności, zatrzy­
mali wóz i razem z kilkoma odważ- 
tutejszymi pasażerami rzucili się w
stronę bandytów, którzy przerażeni 
oporem uciekli.

Kilka kobiet znajdujących sie w 
autobusie dostało ataku nerwowego. 
Jedna zostaia ranna odłamkami szklą.

Odpowiedź Ministerstwa Onieki 
społecznej kwestionuje w całej roz­
ciągłości wszystkie postawione za­
rzuty. Twierdzi mianowicie, że ko­
szta administracyjne spadły, iż za­
łatwianie spraw ubezpieczonych :est 
„coraz lepsze” , a masowe rtedłikCje 
uzasadnia potrzebami reorganizacji. 
M reszcie Ministerstwo oświadcza, 
że dąży konsekwentnie do wprowa­
dzenia w instytucjach ubezpieczeń 
społecznych samorządu i w myśl te­
go powołuje w najbliższym czasie 
Tymczasową Radę w Zakładzie 
Ubezpieczeń Społecznych, oraz Tym 
czasowe Rady w 9-ciu największych 
Ubezpieczalniach.

Unia Pracowników Umysłowych 
rozpatruje dane zawarte w piśmie 
Ministerstwa Opieki Społecznej i za­
mierza ogłosić szczegółowe dane, 
uzasadniające słuszność zarzutów 
przeciwko ubezpieczi.in>om

Ministerstwo Opieki Społecznej 
udzieliło w tych dniach odpowiedzi 
na interpelację posła Romana hru-

60.000 zl.
winien iest robotnikom

Fabrykant wywieziony do Berezy
ŁÓDŹ, 17. 12. Strajkujący robotni­

cy w firmie Jersaku w Zelowie, w y­
stąpili obecnie do Sądu Pracy w Lo­

dzi o 6O.OO0 złotych. Sumę te Jersak 
winien jest z tytułu niev*ypiaconych 
zarobków.

kowskiego, wniesioną na wiosnę te­
go roku w sprawie stosunków panu­
jących w ubezpieczalmach społecz­
nych.

Poseł Krukowski pustawił zarzą­
dom komisarycznym w ubezpiecze­
niach społecznych szereg ciężkich 
zarzutów, jako to: zwiększenie ko­
sztów administracyjnych, przei rle- 
kle załatwianie świadczeń ubezpie­
czonych, niewłaściwą politykę per­
sonalną i wreszcie brak sprawozdań 
z działalności tych instytucji.

„P o lsk i Ż yd”  -
, centralą przemytu

Stołeczny Urząu 'śledczy areszto­
wał pod zarzutem przemytu dewiz za 
granicę niejakiego Szmula Londyń­
skiego, zamieszkałego stale w Paryżu. 
Londyński prowadził dwa biura: jed 
eo w Paryżu, drugie w Warszawie. 
Biuro w Warszawie prowadzone było 
pod firmą czasopisma „Polski żyd” , 
którego ani jeden numer nie ukazał 
się w druku. Pomocnicą Londyńskie­
go hvła jego żona Chaja, która za­
łatwiała rozmaite transakcje banko­
we.

Dla ułati denia sobie procederu 
przemytu dewiz. Londyński prócz 
biura, które było do Drostu centralą 
przemytniczą organ:zował wielokrot­
nie wycieczki do Francji, w których 
uczestniczyli przyjaciele herszta —  
wyprobow ani przemytnicy.

ciułaczy jeszcze o 6 lat. Don. „gał się 
odrzucenia ustawy, entua.aie u- 
ciwalenia jego wniosku o odesłaniu 
jej do komisji. Wniosek ten odrzuco­
no, a ustawę uchwalono.

Zgłoszony został wniosek pcs. 
Kopcia o zm. inir pragmatyki nauczy 
cielskiej, w kierunki zniesienia słyn­
nego przepisu o celibacie dla nauczy­
cielek ne Górnym śląska.

Zgłoszono również kilka interpela- 
cyj, ale pan m w z .  Car odłożył przy­
jęcie icn de następnego posiedzenia, 
któie odbędzie się w środę. 2 2-go 
o 4-ej pop.

2 ) różne k on stru k cje  b u d o w li ' 
ne, do k tó rych  u żyw an o dotych  
czas żelaza i stali, ja k  garaże, fcuA 
k i strażnicze i te lefon iczn e, k ioski 
uliczne, stacje  benzyn ow e, bramy* 
drzw i, ża lu zje  do okien  itd

3) n iektóre przedm ioty, u zy w *  
n e w  gospodarstw ie rolnym , np. 
słu p y  w  stajniach  i  oborach, żło- 
b y  i  poidła.

A) w ie le  in n vch  przedm iotów ! 
pom niki, k - z y ż t  n agrob k ow a 1 p* 
rr.iątkcwo, tab lice  p a m ią tk o w y  
p la k ie ty , szy ld y, różne przedm io­
ty , u ży w a n e  w  ogrodn ictw ie i  go­
spodarstw ie dom ow ym .

In sty tu cje  i  osoby za ln ier sr - 
w an e zostały  w ezw ane jednoeieJ 
n it  do u ży w a n ia  w  pow yższych’ 
w y p a d k a ch  k ra jo w y ch  surowców 
zastępczych.

N ie w olno rów n ież produkow ać 
z  od lew ów  sta low ych  schodów, 
rusztów , stoisk do s ita n d a ió w , 
kan delab rów , studź.eń, Kranów 
do pom p k olejow ych , s iatek  do 
p rzech ow yw an ia  b agażu  itd. w: 
w y p a d k a ch  ty ch  zaleca  się uży­
w ać żelaza  jcutego lub wa-cowene 
CO

K ARP O W I C Z A
jami. Zw raca się zaś do p. Szyma- j G  nasz kolego . pośle niech pan p«-

' 'b a r ó w  ta
kom » KRAJU RDZEMHlE

cm  10

„Treść wyroku w sprawie Skrzypka
była  ju t  z  góry  p r z e s ą c z o m

pisze w skardze sądowej Skrzypek
Ż Y W IE C , 16. 12. (tei, w ł.)

O brońca S k rzy p k a  skazanego w  
procesie z inż G oldb ergerem  na 
k arę  6 m iesięcy w ięzien ia  w n iósł 
do Sądu G rodzkiego w  Ż yw cu  
podanie o sprostow anie protokułu 
ro zp raw y , w  k tć iy m  m. in. c zy ­
tam y:

„Nu rozprawi* lądowej w diJu 4 
grudnia 1937 r. Sąd jjroczki po gło­
sach stron, nie zarządzając iadrej 
przerwy i nie » ..daiając się z  sali ror 
praw, sporządził i ogłosił sentencję 
wrroku, a następnie bezpośrednio 
ptz/ioczył powody wyroku stosow­
nie do art. 374 k. p. k. mając je jut 
opracowane zawczasu na kilku stro­
nach liaim  kancelaryjnego.

Okoliczność ta, wykluczająca mo­

żliwość opracowania powodów wyro­
ku na piśmie po przemówieniach —■ 
s ron wskazuje na to, że treść wyro* 
ku bytu już x góry przet^drona przed 
głosami stron i te  przeto pizemówie- 
nia wyj oszone na rozprawie nie mo­
gły mieć caanego wpływu na treść 
wyi —  Sprowadziły eię przeto do 
zwykłej formainosa.

Oku. iczność powyższa nie zost s łt 
uj iwtt imu f  protokóle rozprawy % 
dnia 4. 12. 1937 Z e  wzgięe t »  
te  doi 'a<ia one Istotne r"»czenlć d »  
art. 241 k- p. k. o ujawnienie tej 
okoliczność, w protokóle.

Nadn. tniam, i i  fa r ty  e któ-ych 
ujawnienie w protoLóle wnoszę, es 
tak ocł.j wihLe i tal świeże w pamię­
ci wszystkich ooetnych na sali, i® 
wniosek co do swej zasadności nia 
moz* budzić itajhiniejszTch wątpli- 
woścT*.

Gen. Żeligowski nie kandyduie
na p rezesa  K oła R oln ików

W c zw artek  yo  posiedzeniu se j­
m ow ym  odbyło się doroczne sprt 
w ozd aw cze z e b r a n e  koła  ro ln i­
ków , k tóre w  obecnej ch w ili liczy  
10 0  członków .

M iano rów n ież doknać w yb o ru  
prezydium  koła. Odroczono je d ­

n ak w y b o ry  do środy 2 2 -go  albo­
w iem  ja k  słych ac n ie m ętn a  było 
dojść do porozum ienia w obec 
liczn ie zgłoszonych kan dydatur.

G en. Ż e ligow ski o św iad czył po-* 
dobno katego ryczn ie, że n ie k a n ­
d yd u je  na przew odn iczącego koła.

Handel i produkcja dewocjenalii
p rze jd z ie  w  ręce  ch rześc ijań sk ie

U chw alon a podczas poprzedniej 
sesji przez Sejm , na w n iosek  ks. 
L ubelskiego u staw a o handlu  d e­
w ocjonaliam i w tsz ła  w  czw artek  
pod obrady senackiej kom isji go­
spodarczej. Celem  u sta w y  jest ja k  
wiadom o un iem ożliw ienie żydom  
hundlu i p rod u k cji przedm iotów  
chrześcijańskiego ku ltu  

K om isja  senacka w prow ad ziła  
w  tekście u staw y, uchw alon ej

Drzez Sejm  dw ie pooraw ki. M ia­
n ow icie sk reśliła  postanow ienie 
art. 5 -go,um ożliw ,aiacego w y tw a ­
rzanie na eksport d ew ocjon alii 1 

nrzedm iotów  k u ltu  p rzez osoby 
innego w yzn an ia , a n a w n iosek 
żydow skiego sen. T rockcnheim a 
przed łu żyła  okres lik w id a cji za ­
k ład ó w  sp rzedaży oraz w y tw ó rn i 
n ie od p ow iad ających  przepisom  
u sta w y  do 2 -ch  lat.

^ o w n ż n n  i f a n

z d r o w i a  k s .  I t e r i i c f  M i « i
A M ST E R D A M . 16. 12. Stan

za ro w ia  ciężko rannego podczas 
w y p a d k u  sam ochodow ego ks. B er 
narda n iderlan dzkiego daje nadal 
pow ed do p ew n ych  obnw, ja k  
to c y n ik a  z enuncjacji pochodzą­
cych  ze źródeł m iarodajn ych .

S +w ie rd z t się p rzy  tym , że od­
niesione przez księcia  ran y  m iały  
pow ażn iejszy  charakter, aniżeli 
p ierw otnie podano.

P olepszenie w  stanie zdrow ia 
k sięc.a  postępuje w p raw dzie  po­
m yślnie naprzód, tym  n ie m niej 
stan jego  jest n adal ta k  pow ażn/i 
że n ie w olno m u z n ikim  ro zm s' 
w iać n aw et z ks. Julian ą, któr«l 
zabron iony zo sta ł dostęp do pokojd 

K s. Ju lian na pozostaje nadal v 
obrębie szpitala  i to przypuszcza* 
nie do czasu rozw iązania, któf® 
oczekiw an e jest w  styczniu.
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